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TAILANDAS: KAMBODIJ A PARSIDAVĖ PEKINUI
KAIP BARGHOORN PATEKO Į SOVIETŲ 
POLICIJOS PROVOKATORIŲ ŽABANGAS 

"Praeivis" įbruko jam į rankas ryšulį laikraščių
WASHINGTON AS, D. C. — Kultūrinių mainų derybų išva

karėse darosi ypač įdomu skaitant, kaip Sovietų policijos provoka
toriai įpainiojo į žabangas Yale universitete profesorių Frederick 
Barghoorn, įmetė į dvokiantį Lubiankos kalėjimą ir paleido po 16
dienų, pareiškus pasipiktinimą

Dr. Barghoorn antradienį bu
vo atvykęs į valstybės departa
mentą papasakoti savo patyri
mus Sovietų Sąjungoj. Jis pa
sakojo, kad spalio 31 dieną 7 vai. 
vakaro prie jo viešbučio Me
tropole priėjo jaunas žmogus, 
įbruko jam į rankas suvyniotų 
laikraščių ir nuėjo. Pirm negu 
profesorius susigaudę, kas atsi
tiko, prišoko du policijos agen
tai, pagriebė už parankės ir įs
tūmė į netoliese pastatytą au
tomobilį. Viskas buvo suplanuo
ta ir pramatyta.

Ruošėsi važiuoti iš Maskvos
Tai buvo paskutinis profeso

riaus vakaras Maskvoj. Kitą 
dieną jis būtų išskridęs į Varšu
vą, po mėnesio studijų kelionių 
po Sovietų Sąjungą. Jis rašo vėl 
knygą iš savo specialybės. Barg
hoorn yra politinių mokslų pro
fesorius, Sovietų studijų progra
mos vedėjas1 Yale universitete.

Amerikiečiams atrodo, kad So
vietų policijai, žūt būt, reikėjo 
pagauti įkaitą, kai New Jersey 
mieste Newarke FBI pagavo 
bešnipinėjant tris Sovietų pi
liečius ( iš jų du buvo su diplo
matiniais pasais) ir Amerikos pi
lietį inž. John Butenko. Amtorg 
šoferis Igor Ivanov laikomas ka
lėjime ir bus teisiamas kartu su 
Butenka.

Pripažino savo kvailumą
Kad ir Sovietų santvarkos eks

pertu vadinamas Barghoorn pa
sirodė šiuo atveju kvailiu. Tai 
jis pats pripažino pasikalbėjime 
valstybės departamente su ko
respondentais.

Anas KGB provokatorius prieš 
įbrukdamas ryšulį laikraščių jį 
paklausė “Ar jūs esate ameri
kietis? Profesorius ką tik buvo 
išlipęs iš taksi automobilio, pri
važiavus prie savo viešbučio. 
Užuot metęs įbruktus laikraščius 
į šalį, jis juos įsikišo į palto ki
šenę.

Tuoj prasivėrė durys auto
mobilio, stovinčio netoliese prie 
šaligatvio. Iššokę iš jo vyrai 
įstūmė profesorių į automobilį 
ir ten užmetė ant rankų grandi
nes. Pirmas etapas buvo polici
jos nuovada, iš jos nugabeno į 
Lubiankos kalėjimą.
Nežino, kas buvo laikraščiuose

Profesoriui nebuvo laiko 
įžvelgti, kas buvo tuose laikraš
čiuose, kuriuos jam įbruko ne
pažįstamas rusas. Juos atėmė 
policijos agentai, o paskui per 
tardymus jam pasakojo, kad 
laikraščiuose buvo įdėtos špiona
žo fotografijos.

Celė, kurioj jis išbuvo 16 die
nų, buvo nuolat apšviesta akį rė
žiančios elektros šviesos. Patir
ti laiką buvo sunku, nes langas 
buvo nepermatomas. Pro vilkelį 
nuolat žiūrėjo kalėjimo sargy
binis. Tardytojai jam nuolat 
sakė, kad jis vertėsi špionažu 
Maskvoj 1943-47 metais, kada 
jis tarnavo JAV ambasadoj.

Kitas laikotarpis, įdomus KGB 
tardytojams buvo iš 1949-51 me
tų, kada Barghoorn buvo valsty
bės departamento įgaliotiniu Va
karų Vokietijoj ir apklausinėda-

pačiam prezidentui Kennedžiui.

IŠ VISO PASAULIO

TERORISTAI STENGIASI KARDYTI 
VENECUELOS PREZIDENTO RINKIMUS

Kruviniausioj ligi šiol teroro dienoj žuvo 20 žmonių
KARAKAS, Venecuela. — Kruviniausią teroro diena Vene- 

cuelos sostinėj buvo antradienis. Abejose pusėse žuvo 20 žmonių, 
75 buvo sužeisti. Pusantro šimto komunistų-fidelistų teroristų 
(“išlaisvinimo armijos” narių) buvo areštuota.

Irako sukilime žuvo 200 žmonių
BAGDADAS, Irakas. — Re

voliucijoj, kurioj prezidentui 
Arifui ištikima armija nuver
tė tarpvalstybinę Ba’ath parti
jos valdžią pirmadienį, žuvo 200 
žmonių. Gen. Arif yra Nasserio 
idėjų ir asmeninis draugas, bet 
realizuoti unijos su Egiptu nega
li dėl didelės Ba’ath partijos 
(arabų socialistų) opozicijos.

Sirijos vadai pasiekė namus
DAMASKAS, Sirija. — Gen. 

El-Hafez, Sirijos prezidentas ir 
kiti penki aukšti Ba’ath partijos 
vadai laimingai pasiekė namus. 
Jie buvo nuvykę į Bagdadą tvar
kyti Irako valstybės renkalus, 
kaip staiga kilo armijos revo
liucija. Egipto spauda tvirtino, 
kad gen. El-Hafez pateko į su
kilėlių nelaisvę. Trečiadienį tai 
buvo paneigta, pasirodžius jam 
savo sostinėj.
Vėl ovacijos šv. Petro bazilikoj

ROMA. — Ekumeninio susi
rinkimo tėvai, kurių amžiaus vi
durkis yra 70 metų, sukėlė 
triukšmingas ovacijas, perskai
čius deklaraciją apie religinę 
laisvę, Dievo garbinimą pagal 
savo sąžinę. Plojimai, primeną 
teatrus ir politinius susirinki
mus, būdavo ligi šiol draudžia
mi, jie nėra nė dabar legalizuoti.

Kas dieną po bombą
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 

— Komunistų teroristai, norėda
mi parodyti, kad jų karingumas 
nesumažėjo pasikeitus valdžiai 
Pietų Vietname, kas dieną iš
sprogdina sostinėj po bombą. Jie 
turi specialų uždavinį išsprog
dinti Amerikos įrengimus ir žu
dyti amerikiečius, sako Pietų 
Vietnamo saugumo organai. 
Pietų Vietnamo agentai irgi ne
snaudžia. Jiems pavyko įsibrau
ti į komunistų naujokų šaukimo 
punktus, nudavus valdžios ir 
Amerikos priešus.

Nusivylė kolchozais
Kadarinė Vengrija ieško dau

giau rinkų parduoti savo ūkio 
produktus. Vengrai buvo itin 
patenkinti s*u Fed. Vokietija ne
seniai susitarus pasikeisti pre
kybos atstovybėmis. Vengrijoje 
prieita išvados, kad “kapitalis
tinis išradimas” — smulkesnie
ji ūkai geriau apsimoka kaip 
gražiausi bei didžiausi kolcho
zai.

Tokie smulkūs1 ūkiai vengrus 
dažnai išgelbėdavo buvusių mai
sto aprūpinimo krizių metu. Pa
gal valdžios duomenis, 1962 m. 
valst. ūkiai (sovchozai) sudarė 
21% žemės ūkio gamybos, kol
chozai — 39% ir iš privačių 
sklypų gauta 40% žemės ūkio 
gamybos. (E) 

vo pabėgusius žmones iš anapus 
Geležinės uždangos. Profesorius 
sako, kad jis prie jokių kaltini
mų neprisipažino ir jokių raštų 
nepasirašė.

Mažesnio pobūdžio teroro 
veiksmai prasidėjo prieš porą 
metų, kada Fidel Castro paver
tė Kubą sabotažo, priešvalstybi
nės veiklos centru ir prisigabeno 
iš Sovietų Sąjungos ginklų. Vie
nas iš konkrečių teroristų užda
vinių yra išardyti prezidento 
rinkimus, kurie numatyti gruo
džio 1 dieną.

Sostinė pasidarė kovos lauku
Teroristai turi daugiausia slė

pynių varguomenės kvartale Gu- 
arataro, iš kur jie vykdo užpuo
limus prieš vyriausybės įstaigas 
ir prekybos įmones, šis savaitės 
pradžioj teroristai bandė sukel
ti streiką, bet darbininkai jų įsa
kymų nepaisė. Tada jie paleido 
į darbą ginklus. Palicijai į pa
galbą buvo pasiųsta kareivių, 
įvestas karo stovis ir išstaty
tos tankų, šarvuočių sargybos.

“Išlaisvinimo armijos” kovo
tojai šaudėsi su policija ir ka
reiviais nuo namų stogų, kai ku
riuos* jų lizdus kareiviai išsprog
dino antitankiniais ginklais — 
bazukomis.

Teroristai padegė gatvėse ket
vertą autobusų, apvertė nema
ža privačių automobilių. Gatvės 
daug kur ištuštėjo, krautuvės už
sidarė, automobiliais važiuoti pa
sidarė pavojinga, nes teroristai 
pribarsto gatves vinių.

Sviedė bombą į ministeriją
Prezidento Betancourto prie

šai prisėlino prie vidaus reikalų 
ministerijos, bet nepakankamai 
arti, kad būtų galėję apgriauti 
šviesdami bombą pastatus. Tarp 
areštuotųjų yra kairiųjų jauni
mo vadas Victor Ochoa. Pas jį 
rado pavogtų kareivių drabužių, 
kuriais apsirengęs teroristai 
vyksta atakuoti valdžios įstaigų.

♦ Iz vesti ja puola už dviejų So
vietų diplomatų suėmimą Leo- 
poldvillėj ne tik Kongo vyriau
sybę, bet ir jos patarėjus belgus, 
amerikiečius. Pas Sovietų di
plomatus rado dokumentų, ro
dančių jų dalyvavimą sąmoksle 
nuversti Adoulos vyriausybę.

Charlie, BaltŲjy Rumu suniūkus, žiūri į 55 svarus sveriant} kalakutą, kuris prezidentui Kennedy 
buvo prisiystas Padėkos Dienos proga.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Honoluluose, Havajuose pra
sidėjo amerikiečių Pietryčių 
Azijos strateginė, politinė kon
ferencija. Joje dalyvauja gyny
bos, valstybės sėkretoriai McNa
mara, Rusk, vyr. štabo viršinin
kas gen. Taylor, JAV armijos 
vadas Pietų Vietname gen. Paul 
Harkins, ambasadorius Saigone 
Henry C. Lodge ir kiti.

♦ 300 Irako studentų išlaikė 
Londone užėmę savo šalies am
basadą 6 valandas. Studentai 
šaukė, kad pasitrauktų iš val
džios vadų naujasis laimėtojas 
gen. Arif. Anglai nėra tikri, kad 
jis būtų įsitvirtinęs valdžioj.

♦ Venecuelos pramonės mies
te Marakaibo komunistų sabo- 
tažninkai sudegino Amerikos 
kompanijos Du Pont chemijos 
fabriką.

♦ Meksikos miesto vyskupas 
pasiūlė Vatikano visuotiniame 
susirinkime pakeisti katalikų 
bažnyčiai savo galvojimą apie 
masonus. Tarp jų esą daug ge
rų ir tikinčių žmonių, bet katali
kams priklausyti draudžiama.

♦ George Meany, buvęs ka
daise “plumbėriu”, buvo perrink
tas penktą kartą į unijų federa
cijos AFL-CIO pirmininkus su 
$50,000 metine alga.

Rumunija balsavo 
su Vakarų šalimis

Sovietų blokas — suskilęs
NEW YORKAS. — Pirmasis 

Kremliaus satelitas, atskilęs nuo 
Sovietų bloko, buvo Albanija. 
Kai tarp Maskvos ir Pekingo 
prasidėjo ideologiniai ginčai, Al
banija susidėjo su Kinija.

Kitas Kremliaus satelitas, ku
ris atskilo nuo bloko, buvo Ru
munija. Ji antradienį buvo tarp 
tų 89 valstybių, kurios JT po
litiniame komitete pasiūlė už
drausti atominius ginklus Loty- 

• nų Amerikos* šalyse. Albanija iš

Argentina keršytų už 
paramos mažinimą 
Šaly yra didesnių Amerikos 
įmonių negu alyvos šaltiniai
BUENOS AIRES. — Argen

tinos užsienio reikalų ministeris 
Dr. Miguel Angel Zavala Ortiz 
mano, kad vyriausybės pozicija 
būtų stipresnė už Amerikos*, jei 
prasidėtų ekonominis karas dėl 
Amerikos alyvos kompanijų nu
savinimo ir sutarčių nutrauki
mo.

Pasikalbėjime su korespon
dentais Zavala Ortiz stengėsi ap
raminti JAV kongreso vadus, 
kurie reikalauja nutraukti Ar
gentinai ekonominę paramą.

Tie, kurie graso, gali nukentė
ti daugiau už tuos*, kuriems gra
soma, pasakė užsienio reikalų 
ministeris. Amerika turinti Ar
gentinoj daugiau ir didesnių in
vesticijų negu alyvos pramonėj: 
laivininkystėj, oriniame susisie
kime, cheminėj pramonėj, sun
kiojoj pramonėj ir automobilių 
fabrikuose.

JAV pelnosi iš prekybos
Suvedus prekybos balansus, 

visad išeina taip, kad Amerika 
daugiau parduoda Argentinoj, 
negu Argentina Amerikoj, pri
minė Dr. Zavala. Praeitais me
tais Amerika pardavė Argenti
noje prekių už $400 mil.., ši su
ma sudaro 30% viso šalies im
porto.

Jis pasakė; “Argentina žinos, 
ką daryti, jei Amerika nutrauk
tų kreditus — kreipsis į kitas 
šalis. Tai nebus* atsikeršijimas 
Amerikai, tik apsigynimas nuo 
represijų”

Dr. Zavala pastebėjo, kad tai, 
ką Amerika vadina pagalba, iš 
tikrųjų yra Amerikos kompani
jų pelningiausias kapitalo inves
tavimas. Jis nenorįs paneigti 
privataus kapitalo naudos ir 
reikšmės, bet nenorįs kad tai 
būtų vadinama vien tik “pagal
ba”/

viso nedalyvavo balsavime, o 
Sovietų Sąjunga ir 8 satelitai, 
įskaitant Kubą, nuo balsavimo 
susilaikė, nes nebuvo įtrauktas 
į rezoliuciją Maskvos bei Kubos 
reikalavimas — uždrausti ato
minių ginklų laikymą Amerikos 
kontroliuojamose teritorijose — 
Portorikoj, Guantanamo bazėj ir 
Panamos kanalo zonoj.

I PIETRYČIŲ AZIJOS ŠALIS ATSISAKĖ 

JAV PARAMOS IR KARINĖS MISIJOS
Komunistinė Kinija susilaukė politinio laimėjimo

BANGKOKAS, Tailandas. — Kambodijos atsisakymas Ame
rikos ekonominės, karinės paramos ir įsakymas išvažiuoti Ameri
kos karinei misijai rodo, kad jos valdytojas princas Norodom 
Sihanouk parsidavė Pekino komunistams, pasakė Tailando prem
jeras maršalas Sarit Thanarat, aršus antikomunistas, Seato 
(Pietryčių Azijos gynybos organizacijos) narys.

Valstybės departamentas iki 
trečiadienio dar raminosi, kad 
Kambodijos princas gal dar pa
keis savo nusistatymą, nuolat 
kartojo, jog oficialaus praneši
mo apie atsisakymą nuo ekono
minės paramos nebuvo davęs.

Trečiadienį Kambodijos užsie
nio reikalų ministeris pakvietė 
JAV ambasadorių ir įteikė for
malų savo valdžios nuosprendį: 
nuo ateinančių metų Kambodija 
nebeims nei ekonominės nei ka
rinės paramos; karinė misija iš
300 instruktorių, ekspertų turi
išvažiuoti namo.
Pasimokę iš Vietnamo sukilimo

Kambodijos* valdžios žmonės 
sako, kad jie pasimokę iš Pietų 
Vietnamo sukilimo, kuriame pa- 
aiškėjęs Amerikos vaidmuo. Jie 
patyrę, kad Amerika per savo 
špionažo agentūrą ČIA planavo 
nuversti ir princo Sihanouk val
džią. Tai patyrę iš dviejų suki
lėlių, priklaususių Khmer Serai 
(revoliuciniam sąjūdžiui, vei
kiančiam Pietų Vietname). Suki
lėliai tvirtinę, kad ČIA davė gin
klų, pinigų, kad agentūra įrengė 
Pietų Vietname radijo stočų, per 
kurias varoma propaganda prieš 
princą Sihanouk.

Laukia komunistų pergalės
Kambodija per metus gauda

vo iš Amerikos apie $30 mil. 
paramos. Princas1 sako, kad ša
lies interesai nebesuderinami su 
paramos ėmimu. Viena, Kam
bodija pati turi $90 mil. atsar
gų, kita, jai atrodo, kad ateitis 
priklauso komunistinei Kinijai, 
su kuria reikia ieškoti sugyveni
mo, jei norima pasitarnauti 
Kambodijos interesams.

Princas Sihanouk, buvęs ša
lies karalium, prieš kurį laiką 
įtikinėjo, kad Pietų Vietnamas* 
yra kovą prieš komunistus pra
laimėjęs. Esąs laiko klausmas, 
kada ši šalis pasuksianti į neu- 
tralizmą ir taikingą sugyveni
mą su Kinija.

Vietnamo komunistų partiza
nai jau seniai naudodavosi Kam
bodijos teritoriją kariaujant 
prieš antikomunistinę Saigono 
vyriausybę. Kambodija (Kam
bodža) turi 6-7 mil. gyventojų. 
Ji per amžius vedė karą s*u Tai
landu (Siamu), kada dar nebu
vo Azija pasidalinusi į ideologi
nius blokus.
Gavo paramos iš abiejų pusių
Kambodija eilę metų išnaudo

jo savo geografinę ir politinę pa
dėtį pasipelnymui iš abiejų pu
sių. Visokeriopos paramos jai 
davė iš vienos pusės Amerika su 
Prancūzija, iš kitos tvoros pu
stės — komunistinė Kinija su So
vietų Sąjunga, žinoma, Ameri
ka turėjo ir čia užimti pirmąją 
vietą. Per 7 metus ji suteikė 
Kambodijai ekonominės para
mos už $272,200,000, karinės — 
už $100,000,000. Prancūzų eko
nominė parama siekė $30 mil. 
Jie pastatė puikų jūros uostą, 
kurį diktatorius princas Siha
nouk panaudojo savo asmeni-

Konge areštavo du 
Sovietų diplomatus 
žandarai juos ištraukė už kojų

LEOPOLVILLE, Kongas. — 
Kongo saugumo žandarai ir mui- 
tinankai sulaikė Sovietų automo- 
gilį su dviem diplomatais, kai 
jiedu grįžo iš antrojo Kongo 
(buvusio prancūzų kolonijos) 
sostinės Brazzavillės.

Diplomatai buvo seniai įtaria
mi ryšių palaikymu su Lumum- 
bos idėjos draugais Brazzavilėj, 
kur lumumbininkai organizuoja 
egzilinę vyriausybę. Sovietų di
plomatai, ambasados patarėjas 
Boris Noronin ir spaudos attache 
Juri Miakotnich, neleido iškra
tyti automobilio. Kad diploma
tai nepaspruktų, Kongo saugu
miečiai visų pirma išleido iš au
tomobilio padangos orą.

Pasiginčijus kokią valandą, 
kongiečiai griebė diplomatus už 
kojų ir išvilko iš jų automobi
lio. Kad jiedu ramiai sėdėtų po
licijos sunkvežimy, žandarai su- 
tvojo jiems per galvą medinėmis 
lazdomis. Vienas diplomatas 
bandė paslėpti užantin slaptą do
kumentą, kongietis1 griebė už do
kumento ir suplėšė jam marški
nius.

Kongo valdžia nupioyė telefo
no ir elektros laidus į Sovietų 
ambasadą, kurioj darbuojasi 
šimtus peryversmų, špionažo ir 
panašios veiklos specialistų.

Ispanija sušvelnins 
varžtus protestantam

MADRIDAS__ Ispanijoj, kur
katalikų religija yra laikoma 
valstybine religija, švelninami 
varžtai protestantų bažnyčioms*. 
Tai derinasi su taikos, brolišku
mo dvasia Vatikano ekumeninia
me susirinkime, kur krikščioniš
kų bažnyčių vienybė sudaro 
svarbiausią temą nuo popiežiaus 
Jono XXIII laikų.

Baptistų koplyčiai Madride 
bus leidžiama iškabinti lauke 
prie durų pamaldų tvarkaraštį. 
Baptistų parapijos vadovas yra 
amerikietis kun. James Wat
son.

Ligi šiol ispanų valdžia pasiųs
davo policiją nuplėšyti religi
nius skelbimus ir paaiškindavo, 
kad tai daroma pagal konstitu
cijos 6-tą straipsnį, kuris drau
džia bet kokius viešus religinius 
poreiškius, išskyrus katalikų 
bažnyčios.

niam kultui, pavadindamas Si- 
hanoukville.

Ji buvo pirmoji šalis, kuri ga
vo ekonominės paramos iš ko
munistinės Kinijos. Už $40 mil. 
kinai pastatė popieriaus, fanie- 
ros ir tekstilės fabrikų, Sovietai 
pastatė sostinėj ligoninę už $8 
mil.
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1963 metų lapkričio mėn. 30 dienų 
(šeštadieni), 8 valandų vakaro, 

Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street, TRADICINIS SAMPANO BALIUS Baliui pritaikinta programa, — šampanas. — Įėjimo dovanos. 
Auditorijos orkestras. Gėlės ir kiti įvairumai. Įėjimas: 3.00 dol.

Staliukus rezervuokite iš anksto, telef. DA 6-1345

Detroito naujienos
ŠĮ ŠEŠTADIENĮ IBSENO "NORA"

Ilgų mėnesių pasiruošimas 
baigtas. Ilgai laukta Henriko 
Ibseno drama “Nora”, pagaliau, 
ateina į lietuvių sceną. Ne puoš
niame teatre, o Detroito Lietu
vių namuose. Ne įmantrių pro
fesionalų vaidinama, o dramos 
mėgėjų. Dramos mėgėjai? Na, 
jie labai jau skiriasi nuo anų mė
gėjų, kurie vaidindavo ispanų 
ar ukrainečių salėse prieš 14-13- 
12 metų. Zuzana Arlauskaitė- 
Mikšienė, Dramos mėgėjų sam
būrio režisierė ir vadovė, per 
beveik 15 metų daug tų mė
gėjų per sceną perleidusi, ilgai
niui atrinko keletą deimančiu
kų, kurie savo vaidyba ne kartą 
mus stebino. Beveik visus juos 
šį šeštadienį ir matysime: Rasą 
Lisauskaitę, Ireną Laurinavičie
nę, Vincą Žebertavičių, Algį Pe- 
sį, Algį Gladkauską. Tai sam
būrio elitas. Kaip pasirodys nau
jokė Zita Dargelytė, dar nežino
me, tik žinome, kad ji neturės 
angliško kalbos akcento, nes yra 
Vasario 16-s*ios g-jos auklėtinė, 
tik prieš porą metų į JAV at
važiavusi.

Vakarą ruošia Organizacijų 
Centras. Tai tradicinis Dloco va
karas, kurio meninę programą 
Dramos mėgėjų sambūris nebe 
pirmą kartą atlieka. Šį kartą jis 
ypatingas tuo, kad drauge bus 
paminėtas ir Dloco dvidešimt
metis. Teneišsigąsta tie, kurie 
bijo minėjimų kalbų. Jų beveik 
nebus, išskyrus penkių minučių 
žodį. Minėjimo prasmė yra pa
čioje dramoje. Už per. šimtme
čio moterų teises kovojanti No
ra mums primins, kad turime 
kovoti už savo tautos laisvę, ku
rią supančiojo baisausias žmo
nijos vampyras — bolševizmas.

Kaip pereitą šeštadienį Čiur
lionio koncertas buvo reikšmin
giausias šio sezono koncertas, 
taip “Noros” premjera šį šešta
dienį bus didžiausias šio sezono

sceninis pastatymas. Gaila, kad 
du didžiausi parengimai turėjo 
įvykti gretimai, bet ne šio vaka
ro rengėjų tai kaltė. Lietuvių 
namai, reikia tikėti, ir šį šešta
dienį, lapkričio 23 d. bus pilni.

Vaidinimas prasidės 7 vai. ir 
rengėjai prašo publiką nevėluoti. 
Pagal įprastą tvarką, po vaidi
nimo bus šokiai ir bufetas, iki 
1:30 vai. ryto.

Kariuomenės ir 1863 m. 
sukilimo minėjimas

Lietuvos kariuomenės atkūri
mo ir 1863 m. s*ukilimo minėji
mas bus šį sekmadienį, lapkr. 
24 d. Ta proga ats. karių orga
nizacijos su vėliavomis’ dalyvaus 
iškilmingose pamaldose šv. An
tano bažnyčioje 10:30 vai. ry
te. Vėliau, 12:30 vai. Lietuvių 
namuose bus iškilmingasis ak
tas, pagerbiant žuvusius už Lie
tuvos laisvę ir dr. Vinco Misiu- 
lio paskaita “1863 m. sukilimas 
Lietuvoje”. Į salę įėjimas bus* 
laisvas visiems, tad rengėjai (o 
minėjimą rengia savanoriai ir 
ramovėnai) kviečia gausiai da
lyvauti jaunus ir senus.

Prie šv. Antano bažnyčios tą 
dieną bus pravesta tradicinė pi
niginė rinkliava laisvės kovų in
validams paremti. Būtų gražu, 
kad nė vienas suaugęs* nepraeitų, 
į dėžutę neįmetęs bent dolerio.

Lietuviai gubernatoriaus 
spaud. konferencijoje 

Gub. George Romney sušauk
toje spaudos konf. lapkričio 11 
d., šalia eilės kitų tautybių at
stovų, dalyvavo ir trys mūsiš
kiai: Stasys Garliauskas, Kos
tas Jurgutis ir Jonas Kriščiū
nas. Konferencijos* visa eiga 
buvo filmuojama televizijai, ir 
vienu momentu kameros buvę 
atsuktos į lietuvius, žinodamas 
reikiamą TV kanalą, tą vakarą 
saugojau visas žinias, bet kon-
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Kalėdine 
Taupymo Sąskaitą
Papildyk šventinius papuoši
mus šiomis raudonomis Ka
lėdinėmis žvakėmis. Jos yra 
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papuošalas.
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OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

IBSENO "NOROS" VAIDINTOJAI
Sėdi iš kairės į dešinę: Zuzana Arlauskaitė - Mikšienė, Irena Laurinavičienė 
ir Zita Dargelytė. Stovi iš kairės į dešinę: Algis Gladkauskas, Rasa Li- 
šauskaitė ir Pesys. Trūksta: Vinco Zebertavičiaus ir Stepo IIjesevičiaus.

ferencijos nerodė. Rodė tik gu
bernatoriaus susitikimą su po
litikais, besitąsant dėl valstijos* 
mokesčių reformos pravedimo 
(reforma šios savaitės gale buvo 
atmesta, suteikiant gub. Rom- 
ney’ui didelį smūgį).

Grįžo V. Mingėla
žurnalistas ir visuomeninin

kas Vladas Mingėla, su irgi vi
suomenininke ponia Lidija vis*ą 
spalio mėnesį praleidę Arizono
je, ir ta proga aplankę eilę mies
tų ir vietovių Kalifornijoje bei 
kitose gretimose valstijose, 
prieš keletą dienų linksmi ir 
sveiki grįžo į Detroitą. Įspū
džiai? Na, jų esą daug ir kai 
ką Vladas gal parašysiąs vė
liau. Bet, sutraukus į vieną sa
kinį, va: niekur nesą taip ge
ra, kaip Detroite!

Kalėdų senelio belaukiant
Lituanistinė šeštadieninė m-la 

intensyviai ruošiasi vaikučių 
prieškalėdiniam pobūviui, kuris 
bus gruodžio 22 d. Lietuvių na
muose. Ta proga ruošiamas vi
sai naujas vaidinimas. Pobūvis, 
kaip visada, bus. visiems lietu
vių vaikams ir jame dalyvaus 
lietuviškas Kalėdų senelis s*u 
maišu dovanų.

Gilvydytė, ne Gilvydienė
Per. savaitę (žiūr. Naujienų 

XI.7 d. nr.) čia rašydamas apie 
ALB radijo transliacijas ir su
minėdamas jų pranešėjus, pada
riau stambią klaidą: ne ponia 
Gilvydienė yra viena iš nuolati
nių pranešėjų, o panelė Marytė 
Gilvydytė, didelės, veiklios vi
suomenininkų Gilvydžių šeimos 
jauniausia dukra. Mano minėta 
ponia Dalia Maurukaitė- Gilvy
dienė, p-lė Marytės brolienė, per 
ALB radiją esanti pranešinėjusi 
tik vieną kartą.

Ten pat įsibrovė ir korektū
ros klaida: parašyta Algis Gla- 
dauskas, o t. b. Gladkauskas.

Žurnalistų susirinkimas
Po ilgų vasaros ir rudenio ato

stogų, LŽS Detroito sk. narių 
susirinkimas įvyko lapkričio 17 
d. Lietuvių namuose. Tai buvo, 
taip sakant, biznio susirinkimas, 
einamiems reikalams* aptarti ir 
naujai valdžiai rinkti, be paskai
tos, be diskusijų, be pramogų.

Nauja v-ba išrinkta sekančios 
sudėties: pirmininku — Vladas 
Mingėla, iždininku — Jonas 
Kriščiūnas ir sekretorium — Pe
tras Januška (jis pasiliko iš per
eitų metų). Į revizijos k-ją iš
rinkti Vytautas Kutkus, Felik
sas Motuzas ir Mariją Sims. 
Naujai v-bai pavesta paruošti šio 
veikimo sezono planą, kurį se
kančiam susirinkimui patvirti
nus, bus pradėtas vėl įdomių su
sirinkimų — žurnalistinių popie
čių ciklas.

Su per. v-bos nariais Vytautu 
Kutkum ir Marija Sims atsisvei
kinant reikia pasakyti, kad abu 
drbo visu nuoširdumu. Ypatin
gu pavyzdžiu dabartinei valdy
bai laikytinas* V. Kutkus, buvęs 
v-bos pirmininkas. Jis žūt ūt 

įvykdė visus jam uždėtus įpa
reigojimus, pernai surengda
mas eilę įdomių popiečių ir iš
vyką. Dažnai turėdavau priešin
gą nuomonę V. Kutkaus, kaip LB 
Detroito apyl. v-bos p-ko pla
nams ir užmačioms, bet žavė- 
jaus jo darbais spaudos žmo
nėms vadovaujant.

Mirė šimtametė lietuvė
Tik iš mirties skelbimų sky

riaus amerikiečių spaudoje su
žinojome, kad per. savaitę mirė 
šimto metų moteris Agotą Tur- 
sinskaitė, gyvenusi 3730 Burns 
g-je. Į JAV atvažiavusi jau 70 
m. būdama. Ji paliko vieną duk
terį, Uršulę Sugentienę. Laido
tuvių proga žmonės pasakojo, 
kad dar buvusi stipri, bet nukri
tusi nuo laiptų, eidama į rūsį ir 
nuo s’utrenkimo mirusi. Palai
dota lapkričio 18 d. Gaila, kad 
apie tokius senutėlius teužgirs- 
tame, kai jie jąu laidojami. 
Manau, kad ir minima velionė 
būtų turėjusi daug ko papasako
ti tautosakos rinkėjams ir šiaip 
susidomėjusiems gyvenimu prieš 
beveik šimtą metų. Įdomu, ar 
Detroite daugiau tokių senelių 
dar yra gyvų lietuvių tarpe?

J. Baublio laivas 
Tarptautiniame Institute
Tarpt. Institutas (111 E. Kir

by St.) pastaruoju laiku pakei
tė didžiojoje salėje tautybių vi
trinas. Nauji ėks*ponatai — lai
vų modeliai. Lietuvius ten at
stovauja menininkas - mėgėjas 
agronomas Jurgis Baublys su 
keletu lietuviškų laivų modelių. 
Į J. Baublio darbą dėmesį jau 
atkreipė JAV spauda: per. sa
vaitę Free Press įsidėjo jo laivo 
modelio nuotrauką, paaiškinda
ma,kad tai lietuvių prekybos lai
vo modelis ir kas jo konstrukto
rius*.

Tautybiy mugė
Tradicinė tautybių mugė 

Tarpt. Institute prasideda lap
kričio 21 d. ir baigsis lapkr. 24 
d. Lietuviškajam skyriui vado
vauja ponia Kundrat ir Vladas 
Mingėla. Publika kviečiama ap
žiūrėti įdomius savųjų ir kita
taučių tautodailės kūrinius, ypa
tingai atein. šeštad. ir sekma
dienį, uždarymo dieną.

Vilniaus žydo kaltinimas
Lapkr. 17 d. Detroit News 

dienraštyje buvo Fred’o Ferretti 
straipsnis, kuriame aprašoma 
Vilniaus žydų kaltinimai buv. 
esesmanui Fraz’ui Murer, Vil
niaus gete nužudžiusiam 17 žmo
nių 1941 metais. Liudydamas 
apie sūnaus nušovimą jo paties 
akivaizdoje, Leon’as Szmigiel 
vienoje vietoje sako, kad jį 1941 
m. rugsėjo mėnesį į Vilniaus 
getą patalpino lietuvių policija, 
“kuri tuomet kooperavo su vo
kiečių valdžia”.

Alfonsas Nakas

Didžiosios talkos — 
gražūs vaisiai

Detroito Lietuvių Kultūros
Klubas, suprasdamas Vasario

16-sios gimnazijos reikalus ir jos 
lietuvybės ukdymo vaidmenį, 
kiekvieneri metai surengia spe
cialų vakarą__ pobūvį gimnazi
jos naudai, šiais metais, spalio 
19 d. buvo jau trečiasis iš eilės. 
Jam surengti daug sielos ir rū
pesčio įdėjo dvi komisijos na
rės — p. L. Puskepalaitienė 
(pirm.) ir p. E. Musteikienė. Ta
čiau, be didžiosios detroitiečių 
talkos, be gausaus būrio ponių, 
kurios triusėsi virtuvėje ir ku
rios kepė tortas ir kepsnius bei 
be nuoširdžių aukotojų nebūtų 
buvę tokio gražaus* derliaus. Tik 
dėka visuomenės nuoširdaus ir 
jautraus reikalo įvertinimo, Kul
tūros Klubas galėjo išsiųsti gim
nazijai 642 dolerius. Prie šio pa
sisekimo prisidėjo Vokietijos 
krašto lietuvių bendruomenės 
pirm. kun. dr. J. Avižos atsilan
kymas su pranešimu apie lietu
vių būklę Vokietijoje ir apie 
gimnazijos rūpesčius.

Parengimo programoje pui
kiai pasirodė mūsų šaunusis jau
nimas, suburtas į tautinių šokių 
sambūrį — šilainę, — vadovau
jamą p. Gobienės. Gražiai paly
dėjo pianinu p. G. Bajorūnaitė 
smuikininkę p. M. Deltuvaitę ir 
akordionu grojo jauniausias — 
septinmetis Kasputis. Publikos 
visi buvo labai šiltai priimti. Mu
zikines* plokšteles paskolino p. 
Nb viekas.

Vasario 16 gimnazijai aukojo: 
Rezistentų sambūris 85 dol., Pus
kepalaitienė — 65 dol., dr. Mille- 
ris — 15 dol. L. ir M. Bajorūnai 
— 10 dol., And. Bliūdžius — 7 
dol. seniausias Tamošiūnas — 
6 dol.

Po 5 dol. aukojo: J. Švoba, A. 
Kasputis, G. Kriaučiūnienė, P. 
Dalinis, P. šepetys, O. J. Ribins- 
kai, A. Kundrot, C. V. Kundrot, 
P. S. Bitleriai, K. Daugvydas, K. 
Černius, B. Valiuliai, J. Gaižutis, 
J. Kriščiūnas, F. Kudzmaitė, 
kun. Br. Dagilis, E. Bulotienė, 
F. Motuzas, Deltuvai, J. Atko- 
čaitis, J. A. Leščinskai, Š. S. ši
muli ūnai.

Po 4 dol. aukojo: L. Kutkai, 
S. K. šeputos, J. Vizgirdas, J. 
Rugienis.

Po 3 dol. aukoję: J. Mikaila,
J. Kvedarienė, A. Juška, M. Ja- 
kubaitis, S. V. Urbonai, J. I. 
Skirgaudai, J. Baublys, V. Ma
jauskas, Urmonąvičienė, I. I. 
Kauneliai, Žukas, J. šostakas, J. 
Valukonis, Sragauskas, Blauz- 
dys, V. Bublys, Navasaitis, K. 
Veikutis, Gaivelis.

Po 2 dol. aukojo: Leparskas, 
A. Zaparackas, A. Nakas, K. Go
gelis, Aukštikalnis, J. Pranaitis, 
P. Pagojus, M. Mazūras, J. Mar- 
šalkovičius, V. .Staškus, C. Ban- 
kauskas, A. Darnusis, kun. Da- 
bušis, J. O. Rekašiai, kun. Aviža,
K. Butautas, Beržanskas, S. 
Vazgelevičius, J. Briedis, A. 
Gumbrys, V. Ignatavičius, S. 
Garliauskas, B. Narkūnas, J. 
Rimkūnas, M. Serapinas, Gru- 
novas, Plepys, Juzėnas, St. Ma
linauskas, A. Banionis, Mitkai, 
EI. Bliudžiuvienė.

Po 1 dol. aukojo: Čekauskaitė, 
R. Butkauskas, E. Shukis, R. Bi- 
ronas, N. Bironaitė, A. Zaparac
kas*, Zaparackienė, V. Rutkus, 
Bajorūnaitė, Marčiukaitis, Sta- 
niulytė, Martin, Miksilienė.

Desertinius kepsnius pagami
no ir paaukojo šios ponios: Alan- 
tienė, Balandienė, Baublienė, 
Staniulienė, švobienė, šostakie- 
nė, Šimkienė, L. Kutkienė, Jo- 
nynienė, šimoliūnienė, Navasai- 
tienė, Valukonienė, Karvelienė, 
Puskepalaitienė (2).

Stipriųjų valgių paruošė jos ir 
bufeto aptarnauto jos buvo šios 
ponios: šadeikienė, Rugienie- 
nė, Kiaulėnienė, Skorupskienė, 
Dryžienė, Jančiauskienė. Be to, 
joms talkininkavo prie bufeto 
p. šimoliūnienė, Urbonienė, Ban- 
kauskienė.

Loterijoms* daiktus suaukojo 
šie asmenys: Jul. Bliūdžiuvenė 
puikų pagalvėlį pagamino, p. p. 

Zubricko ir Paužos paaukoti 
daiktai per loteriją davė 50.25 
dol. p. Alantienės specialiai pa
gamintas tortas davė 52.42 dol. 
naudos. Vyną aukojo — Šepu- 
tienė, Kirtiklis su Kriaučiūnu, 
Kutkienė, Briedienė. Petravi- 
čienė iš Lansingo atsiuntė 5 ke
ramikos indus, p. šimoliūnienė 
— gitarą; kitokius daiktus au
kojo šios ponios: Urbonienė, Leš
činskienė, Bajorūnienė, Bublie
nė, P. Hotra s*u dukrele dirbo 
prie dovanų, o p. M. Michael pa
rengė punčą ir jį pardavnėjo. Sa
vo darbais daug prisidėjo ir vy
rai; Augaitis, šimoliūnas, Sra
gauskas, Vedelka, Banionis, 
Peckis, Pusdešris, Kvedaras, Juš
ka Al., Anužis, ir Musteikis, o 
už p. Baukį dirb jo mašina vir
tuvėje.

Detroito Lietuvių Namų Drau
gijos V-ba salių nuomą suma
žino ik 50 dol., vietoje 125, o Da
riaus ir Girėno Klubas prižadėjo 
sumokėti tuos 50 dol. Tuo bū
du gimnazijos reikalams* čia su
minėtos organizacijos žymiai 
prisidėjo prie didžiojo vajaus, 
kuris sėkmingai praėjo ir detroi- 
tiečiai galės didžiuotis, jog pri
sidėjo prie gimnazijos patalpų 
statybos įmūrydami didelę ply
tą.

Kultūros Klubo V-ba ir pa
rengimo komisija nuoširdžiau
siai dėkojo visoms* talkininkėms, 
talkininkams, Lietuvių Namų 
bei Dariaus ir Girėno Klubo Val
dyboms, Lietuviškųjų radijo va
landėlių vadovybėms bei prane
šėjams, programos išpildyto- 
jams, visiems aukotojams ir taip 
pat šiam laikraščiui už įdėtus 
pranešimus, kurie padėjo su
burti didžiąją talką, apvainikuo
tą gražiais vaisiais. S. M.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

f

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam*

/B X / INVESTMENT■T 2/0 ACCOUNTS
Mokama nuo 1962 maty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendu* už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Prašomo aplankyti nau|< mūšy namę.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniai* 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai* uždaryta.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........  $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................ $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai............................................................... $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. .............  $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........  $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............................................. $4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, rbmanas ................................ $3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, III.

Chicagos Akademinio 
Skautų Sąjūdžio 

metine šventė
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

Chicagos skyrius š. m. lapkri
čio mėn. 24 d. ruošia tradici
nę savo metinę šventę. Šven
tės iškilmės prasidės 12 vai. 
(ne 10 vai. kaip ankščiau bu
vo skelbta) su šv. Mišiomis 
Jaunimo Centro Jėzuitų kop
lyčioj, kur skautai akademikai 
dalyvaus su savo vėliavomis ir 
spalvomis. Tuoj po Mišių visi 
ASS nariai vyks į Battan Hali, 
4046 S. Western Ave., kur da
lyvaus uždaroje iškilmingoje 
sueigoje. Sueigoje bus pakėli
mai kandidačių i ASD tikrą
sias nares ir junjorų į Korp! 
Vytis senjorus. Beto, bus pri
imami mokslą baigusieji į Fi
listerių Skautų Sąjungos na
rius. Po iškilmingos dalies 2:30 
vai. toj pačioj vietoj bus ban
ketas, į kurį yra kviečiami sve
čiai. Tikimasi nemažai svečių, 
ypač iš kitų liet, studentų kor
poracijų. D. M.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Našliy ir Naš- 
liukiy draugiškas klubas rengia sma
gų vakarą lapkričio 23 d., šeštadienį, 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 6:30 vai. vak. Bus gardžių 
užkandžių ir gėrimų, taipgi ir gražių 
dovanų, šokiams gros G. Joniko or
kestras. Visas vakaro pelnas skiria
mas Naujienų Mašinų fondui. Malo
niai kviečiame narius ir visą links
mąją publiką dalyvauti ir paremti 
brangų tikslą.

Rengimo Komisija ir Valdyba

— Šių mėty lapkričio mėn. 24 d. 
11 vai., tuoj po lietuviškų pamaldų, 
senoje Visų šventų parapijos salėje 
Įvyks Roselando Liet. Bendruomenės 
metinis susirinkimas. Prašomi atsi
lankyti visi šios apylinkės lietuviai. 
Bus svarstomi svarbūs ir įdomūs klau
simai.

Roselando P. L. B. skyriaus 
Valdyba
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LIETUVOS KARIU DIENOS PROGA
šiandieną esame išvakarėse vi

siems žinomos datos — 1918 me
tų lapkričio 23 dienos — naujai 
atsistačiusios Lietuvos valsty
bės ginkluotų pajėgų atkūrimo.

Jau 45 metai prabėgo nuo tos 
dienos, kai buvo išleistas minis- 
terio pirmininko adv. Mykolo 
Šleževičiaus atsišaukimas' į sa
vanorius ir Krašto apsaugos mi- 
nisterio Augustino Voldemaro 
įsakymas organizuoti Lietuvos 
kariuomenę.

Kai tik per kraštą nuskambė
jo vyriausybės atsišaukimo žo
džiai — “Vyrai, ginkime Lietu
vą!” — tuoj ir sujudo aukštai
čiai, žemaičiai ir sukruto visas 
kraštas. Užtat nejučioms- min
tys nuskrieja į 1918-2'1 m. mū
sų karių žygius.

Savanoriai, skurdžiai ginkluo
ti, pusalkani, apiplyšę, be pa
tyrusių vadų ir patys be patyri
mo, bet, dvasioj milžinai, suki
lo. Išėjo iš po šiaudinių pasto
gių, iš kumetynų, iš lūšnų ir iš 
po didžiojo karo griuvėsių. Mat, 
jie jau buvo Basanavičiaus 
“Aušros”, Kudirkos “Varpo” 
prikelti, pažadinti didžiajam žy
giui, ir išėjo tvirtai pasiryžę su
traukyti vergijos pančius, grą
žinti savo tėvynei laisvę.

Kėdainiai-šėta-Alytus-Jėznas- 
Panevėžys-Zarasai-Dauguva-Ra- 
dviliškis-šiauliai, širvintai-Gie- 
draičiai-Perloja-Merkinė - Suval
kai, tai savanorių krūvinį žygiai 
ir vietovės, kuriose buvo spren
džiamas Vasario 16 dienos Ak
to likimas. Atseit, savanoriai sa
vo krauju apibrėžė krašto sie
nas ir įgyvendino Vasario 16 d. 
nutarimus. Taip įvyko tik to
dėl, kad tautos moralė buvo la-

bai aukšta. Tai buvo triumfas 
— nugalėjimas teisingumo prieš 
neteisybę, laisvės prieš priespau
dą, moralės prieš pakrikimą...

Tautos veteranai Nepriklau
somybės Aktą paskelbė, o sava
noriai per kovas ir pasiryžimą 
sudarė sąlygas1 tam kilniam ak
tui tapti realybe. Tai buvo ne
palaužiamos dvasios, tvirto* bū
do, plieninio ryžtingumo ir be
galinės drąsos vyrai, nors ir 
pradžiamoksliai ir dalinai net 
nepilnamečiai.

Lietuvos karys — savanoris 
pelnytos garbės pats sau netroš
ko, kaip netroško nė mirties1. Lie
tuvos karys — savanoris troško 
tik laisvės ir nepriklausomybės 
savo tėvynei Lietuvai, ir tą lais
vę jis apvainikavo nevystančiu 
garbės vainiku.

Kasgi jį skatino ar rėmė? 
Kokios tuo laiku buvo konkre
čios užmokesčio perspektyvos? 
Jokių! Tat kas vertė eiti aukoti 
savo brangią gyvybę ant tautos 
aukuro? Tai vertė daryti savo 
krašto, savo žmonių meilė ir di
delis laisvės troškimas. Atseit, 
Lietuvos kariuomenė nebuvo iš 
dausų nukritusi, bet buvo lietu
vių tautos kūdikis; kūdikis sa-

vo atsidavimu, meile ir besą
lyginiu paklusnumu. Tenka la
bai abejoti, ar 1918 m. Vasario 
16 d. paskelbtąją Lietuvos nepri
klausomybės deklaraciją būtų 
buvę galima įgyvendyti be ka
riuomenės pagalbos. Tat niekas 
šiandien negali sakyti, kad ka
riuomenė Lietuvai nebuvo rei
kalinga.

Kariuomenė yra ir buvo svar
biausias Lietuvos kaip senosios 
prieš 700 metų, taip pat prieš 
45 metus veiksnys1 ir gyvavimo 
laidas.

Jei Šiaulių, Durbės ir Žalgirio 
kraujo upeliuose nebūtų buvusi 
paskandinta teutonų ordino ga
lybė, lietuvių tautos likimas bū
tų tikrai nuėjęs kitu keliu — už
marštin.

Užtat būtų labai prasminga 
minėti ne vien 45 metų kariuo
menės atkūrimo sukaktį, bet kar
tu ir senosios Lietuvos kariuome
nės susikūrimo mažiausiai sep
tynių šimtmečių sukaktį. Jei 
toks mūsų žilosios karinės pra
eities minėjimas nėra įėjęs į tra
diciją, tai dėlto, kad mes neturim 
vientisos Lietuvos kariuomenės 
istorijos.

Šiemet Lietuvos kariuomenės 
sukaktis bus minima lapkričio 
23 d----šeštadienį Jaunimo Cen
tre.------------------ Povilas Dirkis

PO VYČIO ŽENKLU
(23-čiai lapkričio)

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės

_ ________ agentūroje.__________

Ar žinot tą šalį, derlingąjį kraštą, 
Kur buvo nekartą kova
Dėl laisvės, dėl žemės gimtosios,

[dėl rašto — 
Po jungu nelinko galva?!

Juozas Mikuckis

Po šimtmečio caristinės Ru
sijos priespaudos, su draudimu 
gimtojo žodžio, kalėjimais ir Si
biru. Po pirmojo pasaulinio ka
ro, nusiaubusio kraštą gaisrais, 
žudynėmis ir perėj ūnų plėšika
vimais, nuo Vilniaus, kaip 
žvaigždė Vasario 16 sužibo vil
tis. Tačiau krašte tebedūko sve
timieji. žmonės žvalgėsi neži
nioje, nerime ir baimėje. Niekas 
nežinojo kas bus rytoj. įPlėšrie- 
ji kaimynai iš rytų, pietų ir va
karų tarškino dantimis ir žvan
gino ginklus, tykodami progos 
vėl uždėti pavergėjo leteną.

Pagaliau, kaip dūžis garsaus 
varpo iš Vilniaus nuaidėjo šū
kis: — Vyrai, prie ginklo!... Iš 
miestų, mokyklų, kaimų ir var
ganų grytelių rinkosi vyrai. Lie
tuvos laukais savanoriai ėjo. Jų 
veiduose spindėjo džiaugsmas ir 
nenugalimas pasiryžimas, iš mū
šio laukų parnešti laisvę Lietu
vai. Daug jų negrįžo. Bet, kaip 
Biliūno “Laimės žibury”, pasiek
ta šviesa išsisklaidė po visą kraš
tą, nešdama žmonėms laimę ir 
džiaugsmą.

Šią dieną mes turime prisi
minti, pagerbti ir įvertinti ano

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4*4470

VWWAWWWWWWWmVWU 
GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
WWWWWVWWVWWWWWWW

GAIDOS MUZIKAMS IK DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies daineliy ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 8. Aguonėlės

ūžia, tra-ta-ta 9. Vakar vakarėlį
2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meilės valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. Čigonai
6. Vengerka 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15. Noriu miego
Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos Šerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje
yra:

1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. Šiy mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

meto pilkųjų didvyrių žygį, ši 
diena įėjo į mūsų protėvių gar
bingų kovų ir laimėjimų istori
ją. Oi daug kovota!...

Dabar mūsų tėvynę yra už
plūdusios-raudonųjų barbarų or
dos. Tokios priespaudos, kan
čios, neteisybės, neriboto melo, 
sadistinio rusiškojo žvėriškumo 
mūsų kraštas dar nebuvo ma
tęs. Siaubas sukrečia prisimi
nus, kiek mūsų nekaltų brolių ir 
sesių žuvo nežmoniškose kan
čiose Sibire ir atsibastėlių oku
pantų kalėjimuose. Marios krau
jo ir ašarų išlieta. Ir už ką? Ar 
tik už tai, kad plėšrusis kaimy
nas galėtų patenkinti savo sa
distinius įgeidžius ir kraujo 
troškulį ? O kas išmatuos brolių 
vargą įstumtų į kolchozinę ver
giją?

Ir dabarties tėvynės kančio
se lietuvis negalėjo ramia širdi
mi žiūrėti į atėjūnų nežmonišką 
siautėjimą. Kas įvertins tūks
tančių partizanų ir jų artimųjų 
pralietą kraują. Tai kova! Ties 
šių didvyrių pastangom ir liki
mu šiandien turime sustoti ir 
susimąstyti. Užmirškime nepa
baigiamas savitarpines refor
mas, barnius ir persėdinėjimus 
į kėdes, nes dar didesni tikslai 
ir didesnė kova stovi prieš mus.

Nors ir žiauriausias despotiz
mas neišvengiamai susilaukia sa
vo galo. Susilauks galo ir ši, ko
munistinė žmonijos pabaisa. Po 
šios pabaisos griuvimo mūsų 
krašto likimas priklausys ir nuo 
pačių to krašto vaikų. Todėl ir 
mum nevalia užmerkti akis ir 
pasitraukti iš kovotojų eilių.

Gražios uniformos ir paradai 
— taikos metui. Dabar gi: ne
palaužiama viltis, valia, pasiry
žimas ir tvirtos rankos, kurios 
laikui atėjus nedrebėdamos ga
lėtų vartoti ginklą.

P. Venclova

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir paslysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Vliko ir Bendruomenės 
bendradarbiavimas

1963 m. rugp. 30 — rugsėjo 1 
d. Toronte įvykusiame II PLB 
Seime Vliko pirm. Dr. A. Tri
makas savo sveikinime buvo nu
rodęs: “Dabartinė PLB vadovy
bė reikalus teisingai suprato. 
Bendradarbiaudama su Vliku, ji 
daug padarė vienybės siekdama. 
Politinės partijos savo metu su
kūrė Vliką pogrindy, rizikuoda
mos savo žmonių laisvę ir gyvy
bę, joms ir dera dirbti, kol Lie
tuva vėl bus laisva. Tikiu, kad 
PLB vadovybė ras būdus ir ke
lius ir ateity bendradarbiauti su 
Vliku ir veiksmingai dalyvauti 
Lietuvos laisvės kovoje”. (E)

Žuvusiems už Lietuvos laisvę kariams paminklas Karo Muziejaus sodnely 
Kaune, Nepriklausomybės laikais. Dabar bolševiku nugriautas.

PARTIJOS LINIJA ARCHITEKTAMS
Iš architekty suvažiavimo Vilniuje

Vilniuje spalio 25-2'6 d. įvyko 
penktasis pavergtos Lietuvos 
Architektų sąjungos suvažiavi
mas. Partija ir režiminė vyriau
sybė savo sveikinime iškėlė kai 
kuriuos būdingesnius bruožus. 
Nurodyta, kad pirmaeiliu užda
viniu virtusi industrinė staty
ba, bet didesnis dėmesys taip 
pat turįs būti skiriamas mies
tų bei kaimų planavimui ir re
konstrukcijai. Kaip ir kiti me
nininkai, ir architektai paska
tinti kovoti “už sovietinės ar
chitektūros idėjinį grynumą” — 
ir jiems neleidžiama domėtis 
formalizmu, estetizmu ir kito-
mis “buržuazinio meno” teori
jomis.

Kaip ir kituose suvažiavimuo
se ir šiame neapsiėjo be svečių 
iš Maskvos, Leningrado, Pabal
tijo respublikų ir net Minsko, 
Kišiniovo bei kitų miestų.

Iš sąjungos pirm. A. Cibo pra
nešimo galima numanyti Lietu
voje gyvenančių architektų dar
bus bei jiems partijos paveda
mus uždavinius. Taigi, prieš 
trejus metus buvo pradėti že
mės ūkio rajonų planavimo dar
bai. Architektai gavę rekomen
dacijas, pagal kurias naujas 
pramonės įmones numatoma sta
tyti ne tik stambiausiuose mies
tuose, bet ir įvairiuose rajonuo
se. Tikimasi, kad tuo būdu bus 
įmanoma reguliuoti gyventojų 
skaičių Vilnų j e ir Kaune, vys
tyti kaimiškųjų rajonų ekonomi
ką. Architektai giriasi vienu di
desniu pasiekimu — jaunojo 
“energetikų miesto” — Elektrė
nų išplanavimu. Susidomėta 
stambiaplokščių namų statyba ir 
prieita nuomonės, kad ji nevar
žanti kūrybinių ieškojimų, šiuo 
metu lietuviškieji architektai, 
stebėdami partijos užmojus, pri
pažįsta, kad didžiausią ateitį tu
rinti industrinė (pramoninė) 
statyba.

Susirūpinta ir kaimo statyba 
— jau esą sudaryti detalaus iš
planavimo projektai 50-čiai gy
venviečių ir tikimasi, kad 1966 
m. projektus (taigi, tik projek
tus... — E.) turėsiančios visos

kaimo gyvenvietės. Norima at
sižvelgti į gamtines bei ekono
mines Pabaltijo kraštų sąlygas, 
o tai, guodžiamas!, atpigintų ir 
pagerintų kolchozininkams ma
terialiai sunkiai pakeliamą sta
tybą. Įdomu, kad jau nusiskun
džiama — pasitaiko, kad tokios 
gyvenviečių statybos vykstan
čios vienkiemyje, o tai esą sava
vališka. Nors ir giriamasi stam
biaplokščių namų statyba Lietu
voje, tačiau, kaip seka iš doc. V. 
Mikučianio pasisakymo (plg. 
“Tiesą”, nr. 251, spalio 25), vie
nas tokių namų statybos ryš

kiausių trūkumų, tai nevykusios 
gyvenamųjų kambarių proporci
jos. Pasirodo, daugelis jų ilgi 
ir siauri, dėl to maža saulės, 
sunku patogiai pastatyti bal
dus, nepatogūs pereinamieji 
kambariai, didelis garsų pralai
dumas ir pan. O kai Lietuvos ar
chitektai planuoja kvartalus 
miestuose, tai, pagal Mikučianį, 
jie nepagalvoja, kad bus ankš
ta mašinoms, kad joms palieka
mi... žolynai, kad reikalingi ta
kai ir t. t.

O kaip su architektūros pa
minklų apsaugos reikalais ? Ar
chitektų s-gos pirmininkas pri
pažino, kad patys architektai ne
pakankamai rūpinosi ta apsau
ga ir joje buvę trūkumų. Res
tauruojami Lietuvos miestų se
namiesčiai, tačiau per mažai rū
pinamasi sanitarinėmis sąlygo
mis, per maža žaliųjų plotų.

Suvažiavime kalbėjęs Molda
vijos architektų s-gos atstovas 
pripažinęs, kad vilniečiai archi
tektai • sugebą meniškai derinti 
senąjį ir naująjį stilius ir pa
naudoti turtingą liaudies taiko- 
komosios dailės palikimą. Kul

tūros ministerijos muziejų ir 
ku-tūros paminklų apsaugos sk. 
viršininkas J. Glemža Architek
tų sąjungą ragino skirti daugiau 
dėmesio restauravimo dirbtu
vėms. žinoma, iš Sovietijos sri
čių atsilankę svečiai architek
tai ragino stiprinti “broliškuo
sius” ryšius su įvairių respu
blikų architektais. Architektai 
dar pabarti, kad pastaruoju me
tu nusišalinę nuo kaimo rajonų 
planavimo, suvažiavimą baig
dami priėmė įprastinį nutari
mą ir į naują valdybą pirminin
ku vėl išrinko Statybos kom. 
miestų planavimo ir statybos sk. 
viršininką arch. A. Cibą, atsak. 
sekretorium arch. J. Vaškevičių, 
doc. V. Mikučianį, M. Kleiną ir 
kt. (E)

1111181111801111118
Naujienų administracija turi 

daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

current dividend on Investment bonus
V/i% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !&% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

TAUPYK STIPRIAUSIOJE RENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dienąSTANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy*
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiy.

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH Jr.,
Valdybos Pirmininkas Prezidentas
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trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams---------$4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams----------------------------$16.00
pusei metų$8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Kambodija prieš JAV
Princas Norodom Sihanouk užvakar paskelbė, kad 

Kambodija nutraukia visus ekonominius ir karinius sai
tus su JAV, bet kol kas dar palaikys su JAV diplomati
nius santykius. Sihanouk kaltina JAV rėmimu jo priešų, 
kurie norį nuversti jo valdžią.

Valstybės departamentas pareiškė, kad tiems kalti
nimams nėra jokio pagrindo.

JAV tą pietrytinės Azijos valstybę, turinčią 6 mili
jonus gyventojų, remia, duodamas jai apie 30 milijonų 
dolerių kasmet. Nuo 1955 metų ji yfra gavusi iš JAV 366 
milijonus dolerių.

Kambodijos valdovas dabar pareiškė, kad jisai dau
giau nebeims Amerikos paramos, nei ekonominės, nei ka
rinės, ir reikalaus, kad Washingtonas tuojau atšauktų 
iš Kambodijos savo ekonominius ekspertus ir karinius 
patarėjus.

Suprantama, kad tai yra labai nemalonus dalykas 
Amerikos vyriausybei — ir gali būt pragaištingas daly
kas Kambodijai. Atmetusi paramą iš JAV, Kambodijos 
valdžia turės imti ją iš komunistinės Kinijos, kuri seniai 
laukia progos paimti Kambodija savo kontrolėn.

Jei Kambodija pateks po Peipingo letena, tai padidės 
pavojus jos kaimynų laisvei —- Pietų Vietnamui ir Tai- 
landui. Problema labai rimta, bet reikia manyti, kad 
JAV politikos vadai sugebės ją išspręsti. Keblumų buvo 
praeityje ir jų bus ateityje, nes visas (pasaulis šiandien 
gyvena didelių neramumų laikotarpyje.

Čekai turės susiveržti diržus
Komunistinė Čekoslovakijos vyriausybė paskelbė sa

vo organe “Rude Pravo” įsakymą žmonėms suveržti sa
vo diržus ir pasiraitoti rankoves — atseit, mažiau val
gyti ir daugiau dirbti; kad valdžia tūrėtų kuo užmokėti 
už importuojamus iš užsienio kviečius ir miltus.

Valdžios nutarime aiškinama, kad Čekoslovakijai 
reikia vakarinių valiutų (dolerių, sterlingų ir frankų), 
nes Vakarų šalys neima Čekoslovakijos prekių mainais 
už grudus.

“Rude Pravo” rašo, kad čekai turi atsižadėti dauge
lio patogumų ir daiktų, kuriuos jie buvo įpratę iki šiol 
vartoti. Jie turi dirbti daug sunkiau ir gaminti pakan
kamai aukštos kokybės prekes, kad Vakarai jas pirktų.

Šis valdžios įsakymas ir oficialaus komunistų organo 
paaiškinimai rodo, kad Čekoslovakiją, kuri seniau bu
vo viena iš pažangiausių Europoje šalių, ištiko rimta

JUOZAS AUDĖNAS

Lietuvos laisvinimas šiandien
Nauji lūžiai tarptautinėje įtampoje.
Pastaruoju metu atsirado naujų fakto

rių, veikiančių tarptautinės įtampos at
mosferą. Vienas iš tokių yra šm. liepos v27 
d. Maskvoje sudaryta sutartis, kurią pa
sirašė Sovietų Sąjungos, Didžiosios Britani 
jos ir Jungtinių Valstybių užsienių reikalų 
ministerial, savo vyriausybių vardu at
sisakydami ateityje tęsti branduolinių 
ginklų bandymus, šią sutartį jau pasirašė 
apie šimtas valsttybių, laisvai prisidėda
mos prie taip svarbaus susitarimo, šis su
sitarimas, dėl kurio visame pasaulyje ras
ta tiek daug pritarimo, nors pačių įtempi
mo pagrindų, per ilgesnę metų eilę susi
dariusių tarp Rytų ir Vakarų nepašalino, 
bet, kaip John Richardson, Laisvosios Eu
ropos Komiteto pirmininkas šm. rugsėjo 
17 dieną Pavergtųjų Europos Tautų Seime 
pasakė, labai praskaidrino tarptautinę at
mosferą. O kitame minėto seimo posėdyje 
Čekoslovakijos atstovas dr. Hodžia visą 
šitą sutarties praskaidrintą atmosferą ap
tarė šiais žodžiais: “prasideda naujas ak
tas ilgai užtrukusios tamsios dramos”. Aš 
nemanau, kad pavergtosioms tautoms il
gai užtrukusi tamsioji drama, dabar bent 
šiek tiek taptų šviesesne. Greičiausia, kad 
dar tamsesnė. Rytų-Vakarų atmosferą 
savo ruožtu labai pradėjo skaidrinti Kana
dos kviečių prekyba su Sovietų Sąjunga 
ir po jos einantieji nauji užsakymai Jung- Į
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Pikta provokacija
Prof. Frederick C. Barg- 

hoorn, kuri Sovietų Sąjungos 
valdžia buvo suėmusi, apkal
tino “šnipinėjimu ir laikė 16 
dienų kalėjime, papasakojo 
spaudos atstovams Washing- 
lone, kaip visa tai atsitiko.

Yale universiteto profeso
rius aibgė savo vizitą Sovietų 
Sąjungoje ir spalio 31 d., at
sisveikinęs su JAV pasiuntiny
be Maskvoje, ėjo į Metropole 
viešbuti, norėdamas susipa
kuoti daiktus ir pasiruošti ke
lionei. Sekančią dieną jisai tu
rėjo sėsti j lėktuvą ir skristi į 
Varšuvą.

Buvo 7:25 vai. vakaro, kai 
prof. Barghoorn buvo beeinąs 
prie viešbučio durų, kai prie 
jo priėjo jaunas visai nepažįs
tamas jam asmuo ir paklausė 
profesorių, kalbėdamas ang
liškai, ar jisai amerikietis? 
Profesoriui atsakius, taip, tas 
asmuo atkišo jam pundelį lyg 
kokių tai suvyniotų laikraščių, 
palinkėjo “smagios kelionės” 
ir dingo.

Barghoorn paėmė tą punde
lį iš nepažįstamojo rankos ir, 
daug negalvodamas, įsidėjo į 
apsiausto kišenių. Bet nespė
jo jisai įžengti į viešbučio prie
menę, kai du vyrai tvirtai pa
griebė jį už abiejų rankų ir 
nusivedė prie automobilio, ku
ris tenai laukė. Įsodinę ameri
kietį į mašiną, juodu nusivežė 
jį į kalėjimą ir uždarė atskir
toje nuo kitų kalinių kamero
je.

Tenai jį išlaikė 16 dienų. Ji
sai dažnai buvo kvočiamas, 
bet jie jam nesakė, kodėl ji
sai suareštuotas, kuo kaltina
mas ir ką jie ketina su juo da
lyti. Jam neleido susisiekti te
lefonu arba laiškais nei su 
Amerikos pasiuntinybe Mas
kvoje; ir (jam buvo didžiau
sias rūpestis, kad jo dingimo 
niekas nepasiges, nes jisai bu
vo pasakęs ambasadoriui ir 
savo pažįstamiems Maskvoje 
ir pranešęs savo giminėms ir 
draugams Amerikoje, kad ji
sai važiuoja į Lenkijos sostinę.

Šitaip jisai vargo kalėjime 
daugiau, kaip 2 savaites.

Bet lapkričio 16 d. taip pat 
staigiai ir be jokio paaiškini
mo, kaip jį suareštuojant, atė
jo į jo kambarį sargas su 
žvalgybos atstovais, liepė ap
sirengti, nuvedė ir pasodino 
į automobilį, nuvežė į aero
dromą ir lėktuvu pasiuntė į 
Londoną.

Prof. Barghoorn buvo pa
leista ir “išvarytas” iš Sovie
tų Sąjungos po to, kai prez. 
Kennedy viešai pareiškė sa
vo griežtą nepasitenkinimą 
jo suareštavimu ir melagingu 
apkaltinimu.

ši istorija su Amerikos pro
fesoriaus suėmimu Maskvoje 
labai vaizdžiai parodo polici
nės sovietų valdžios metodus: 
kaip ji elgiasi su žmonėmis, 
kaip ji vartoja biaurius klas
tos ir provokacijos būdus, no
rėdama įklampinti niekuo ne
nusikaltusi asmenį.

Jeigu sovietų valdžia drįso 
šitaip pasielgti su svetimtau
čiu, galingos valstybės pilie
čiu, tai galima numanyti, ko
kioje padėtyje yra žmones, 
gyvenantieji raudonosios im
perijos ribose!

Ir galima numanyti, kaip 
tie pavergti žmonės savo des
potus “myli”.

Pusė čeky įmonių 
klastojo pranešimus

Pagal iš Prahos gautas žinias 
beveik pusė patikrintų Čekoslo
vakijos įmonių buvo suklastoju
sios ir neteisingai paruošusios 
įvairius pranešimus apie plano 
išpildymus. Čekų prof, sąjungų 
laikraščio “Prace” nuomone tai 
esanti sukrečianti žinia, nes tai 
apsunkinę čekų liaudies ūkio pa
dėtį. (E)

— Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Sąjungos 
Čikagos skyriaus metinis su
sirinkimas šaukiamas š. m. 
gruodžio mėn. 6 dieną, penk
tadienį, 7 vai. 30 min. vakaro, 
American Legion Don Varnas 
posto patalpose, 6816 S. Wes
tern Ave.

ekonominė krizė. Ir šitai krizei nugalėti, jos valdžia ne
gali nieko geresnio sugalvoti, kaip tik versti žmones sun
kiau dirbti ir vargingiau gyventi. Vietoje ekonominės 
pažangos, žengimas atgal į vargą ir skurdą!

Prieš 15 metų Rusijos despotai atėmė Čekoslovaki
jai laisvę. Netekusi laisvės, ji neteko ir medžiaginės ge
rovės.

tinėse Amerikos Valstybėse ir net Argen
tinoje bei Australijoje. Šie didžiuliai eko
nominiai mainai, kuriais tikimasi sovie
tiniu auksu gerokai išlyginti tarptautinių 
mokėjimų deficitus, daug daugiau veikia 
ir palankiai nuteikia šio krašto politikus 
ir visuomenę, negu mažai reikšmingi iki 
šiolei praktikuoti kultūriniai mainai su 
pačiu “Bolšoi teatru” priešakyje. “Vien tik 
auksas valdo mus” turi pagrindo Mefisto 
daina!

Pakankamai atydžiai sekdamas žemės 
ūkio reikalus ne tik Sovietų Sąjungos, 
bet ir jos pavergtųjų Europos kraštų, ži
nau gerai, kad ten duonos žmonėms so
čiai pavalgyti niekuomet neužteko. Šių 
metų derliai, vis dėlto yra kur kas geres
ni, negu jie buvo prieš 7-8 metus. Kviečius 
perka ne tik Sovietų Sąjunga, bet ir Veng
rija, Čekoslovakija, Bulgarija ir kiti sovie
tų valdomi kraštai. Tai kažkas neįprasto. 
Buvo ten didesnių badmečių, bet bolševi
kų valdžia į tai dėmesio nekreipė. Todėl 
man atrodo, kad šis kviečių bandelis turi 
kurių nors platesnių specialių uždavinių, 
o ne grynai Sovietų Sąjungos gyventojų 
pasotinimą, kaip jis dabar reklamuoja
mas. Bet šie visi reiškiniai sudarė naujas 
sąlygas, kad dar labiau įsitemtų Sovietų 
Sąjungos ir Raudonosios Kinijos santy
kiai, kurie iš esmės tempiasi ne dėl kaž
kokių ideologinių jų “biblijos” aiškinimų, 
bet grynai dėl ekonominių ir teritorinių 
ginčų. O tai jau realūs reikalai.

Sovietų Sąjunga beveik nieko nelaimė
jusi naujose Azijos ir Afrikos valstybėse,

Namų savininkai 
kovoja

Marquette Parko namų sa
vininkų draugija turėjo susi
rinkimą lapkričio 15 d. parapi
jos salėje. Susirinkimą atidarė 
pirm. Jz. Skeivys, pranešda
mas, kad nėra mirusio nė vie
no nario ir įstojo į dr-ją du 
nauji nariai: M. Felingis ir A. 
Raudonikis. Protokolą perskai
tė sekr. Br. Ličkus. Laiškų 
skaityme buvo pasakyta, kad 
Katinas skundžiasi savo kai
mynu, kuris jau antri metai 
nakties metu teršia orą ypa
tingomis dujomis tiesiai į jo 
miegamuosius langus. Jisai 
skundėsi visur ir negavo jo
kios pagalbos. Dabar prašo na
mų savininkų dr-ją jam pa
dėti. Nutarta jo nusiskundimą 
ištirti, patikrinti faktus ir pa
daryti atatinkamus žygius.

Banketo atsiskaitymo prane
šimą padarė tos komisijos na
rys VI. Konstantinavičius, pa
teikdamas visas pajamų ir pa
darytų išlaidų sąskaitas. Pasi
rodo, kad buvo surinkta iš vi
so pajamų $1,143.70 ir turėta 
išlaidų $794.02, pelno liko 
$357.08. Buvo pareikšta padė
ka pakvietimų platintojams, 
šeimininkėms, baro darbinin
kams . ir pačiai komisijai už 
gražiai atliktus darbus banke
to metų. Kartu buvo pažymė
ta, kad dabar Marquette Par
ko namų savininkų dr-ja turi 
banke turti $3,171.50. Pinigai 
yra laikomi vienoje vietoj e-J. 
Pakel taupynĮo bendrovėje.

V. Šimkus, Balfo vajaus ko
miteto pirmininkas, kalbėjo 
apie busimąjį šalpos vajų, nuš
viesdamas jo reikšmę, vykdy
mo eigą ir savanorių rinkėjų 
kvietimą talkai. Kvietė senuo
sius ir naujuosius ateivius 
dirbti bendrai ir vieningai, 
nes Marquette Parko apylin
kėje gyvenantieji lietuviai su
daro beveik pusg visų kitų ko
lonijų lietuvių ir dabar visų 
akys yra nukraiptos į jų pusę, 
kaip turtingiausią ir šviesiau
sią lietuvių koloniją. Todėl, 
esą, čia yra reikalinga turėti 
ne mažiau kaip 300 rinkėjų, 
nes rajono ribos siekia 59 iki 
95 ir nuo Cicero Av. iki pa- 
ežerio, sudarymus daug 
kvadratinių mylių plotą. Pir
mininkas dėkojo aldermonui 
Healy, Ivanauskui ir kitiems 
žymesniems svečiams, kurie 
atsilankė į buvusį banketą.

Ilgesnės kalbos, aiškinimai ir 
pasitarimai buvo apie peticijų 
surinkimą referendumui. Dar 
paliko pora savaičių laiko, bet 
ir čia darbas vos tik įpusėtas. 
Ragino valdybą ir išrinktąją 
komisiją-Antanionį, Aleksiūną I

visai nublukus jos įtakai laisvojoje Euro
poje, savo tolimesniam imperializmui 
plėsti meta visas savo jėgas į Pietų Ameri
kos valstybes. Kubos sala, kurią valdo Fi
del Kastro yra ne tik geras prietiltis, bet 
ir reali pajėga keltis į visas Pietų Ame
rikos valstybes. Tūkstančiai sovietų pa
rengtų, gerai apmokamų agitatorių, di
džiuliai transportai Maskvoje ir Kuboje 
paruoštos propagandinės literatūros di
džiuliais kiekiais vežami į visas šio konti
nento valstybes.

Kad ir dar pamažu, bet labai tvirtu 
žingsniu šis aktyvus judėjimas jau įgavo 
visišką komunistinės revoliucijos formą 
Venecueloje, Kolumbijoje, Čilėje, Bolivi
joje, Urugvajuje ir kitose Pietų Amerikos 
valstybėse. Ten ištisi raudonųjų partizanų 
būriai siaučia kaimuose, užpuola transpor
tus, žudo kaimo gyventojus, kurių nema
žos masės, dėl baimės bėga į miestus. 
Miestuose ir pramonės centruose, komunis
tų vadovaujamosios darbininkų unijos 
nuolat demonstruoja ir streikuoja. Pvz. 
Urugvajuje dėl streikų ir politinio pobū
džio demonstracijų pernai buvę dirbta tik 
200 dienų. Mažinamas darbo dienų skai
čius didina bedarbę ir skatina anarchiją.

Šiuos visus reiškinius iš arti stebintie
ji mano, kad komunistinio modelio revo
liucinis judėjimas daugelyje Pietų Ame
rikos valstybių, tiek toli esąs nuėjęs, kad 
be rimtų ir radikalių priemonių, vargai 
įmanomas susiadyti. O Kremliui kur kas 
yra svarbiau surevoliucinti Pietų Ameri
kos valstybes, turėti ten savo įgulas ir sa-

DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Didžiai Gerbiamas Dr. Grigaitis:
Lietuviams turėtų būti kasdieninis malonumas ir džiaugs

mas skaitant šių dienų “Naujienas”. Visuomet buvo gražiai, 
reikšmingai sutvarkytos. Visi lietuviai, esu tikras, yra labai 
dėkingi Jums už Jūsų editorialus ir straipsnius, nes tai yra gilių 
minčių išraiška.

Gerbiamas Dr. Grigaiti, malonėkite priimti mano gilią pa
garbą ir geriausius linkėjimus, sulaukus tokios garbingos gimta- 
denio sukakties, ir už Jūsų darbą savo tautos ir Lietuvos garbei. 
Sulaukus tų auksinių metų pažvelkite į mus su malonia šypsena 
ir džiaugsmu. Mes visados gerbsime ir mylėsime Jus, Daktare.

“Happy Birthday to you dear Dr. Grigaitis”.
Ilgiausių metų, ilgiausių!

Su gilia pagarba,
Dr. George Serner

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Dešimtas Apskritis laikytam 
metiniam suvažiavime 1963 m. spalio mėn. 20 d. p. J. Mitkų name, 
2800 So. Chicago Ave, South Milwaukee, Wis.

Dalyviai pareiškia norą sveikinti Dr. P. Grigaitį, 80 metų 
sukakties proga, ir prie sveikinimo išreikšti nuoširdžius linkėji
mus, ateičiai stiprios sveikatos, tęsti kultūrinį apšvietos darbą ir 
būti kovingu atsteigimui nepriklausomybės Lietuvai.

Su geriausiais linkėjimais SLA 10-to apskr. valdyba
Pirm. George Kapočius Sekr. M. Kasparaitis

Didžiai Gerbiamam Dr. Pijui Grigaičiui, Čikaga
BRANGUS DAKTARE,

Tamstos 80 metų proga linkiu geriausios ir stipriausios svei
katėlės kovoje už Lietuvos laisvę! Gražiausios sėkmės asmeninia
me gyvenime!

Jūsų Kl. M. Prielgauskas,
“Naujienų” Bendradarbis Kanadoj

Didžiai Gerbiamam Sukaktuvininkui Dr. Pijui Grigaičiui
“Dainavos” ansamblis nuoširdžiai sveikina Tamstą, sulaukusį 

garbingo 80 metų amžiaus. Tamstos, kaip kultūrininko, politiko 
ir visuomenininko nueitas kelias tiek gimtinėje, tiek šiame krašte, 
yra didelis, platus ir prasmingas lietuviams ir Lietuvai. Tamstos 
veiklos padėti pagrindai bus stipri bazė ateinančioms kartoms to
limesnį darbą tęsiant.

šiandien, minint Tamstos šią gražią sukaktį, linkime sveika
tos, ištvermės ir pasisekimo bedirbant žmonijos ir lietuvių tautos 
gerovei.

Eugenijus Slavinskas, Valdybos pirmininkas

Didžiai Gerbiamam dr. Pijui Grigaičiu, “Naujienų” Redaktoriui
.DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,

Lietuvos šaulių Sąjungos Tremtyje vardu sveikiname Tamstą, 
minintį garbingą 80-ties metų sukaktį ir nuoširdžiai linkime ge
riausios sveikatos Tamstos privačiame gyvenime bei sėkmės tęsti 
lietuviškąjį darbą, kuris buvo Tamstos neatskyriamas palydovas
nuo pat jaunystės dienų.

1561 Holmes Ave., Racine, Wis.
š. J. Giedrikas, pirmininkas

š. P. Petrušaitis, Mkretorius

ir Liškų, — kad visi plačiau 
įsijungtų į darbą, pagal pre- 
cinktus ir turimus balsuotojų 
sąrašus, renkant parašus gat
vėmis, kiekvienas savo rajone 
ar apylinkėje. Lietuviams rei
kia surinkti 13 ir 15 warde. 
Kiti tvarkosi kitur. Nereikia 
bijoti, kad tai einama prieš 
miešto tarybos nutarimus, čia 
yra Amerika, demokratija ir 
laisvės šalis.

Tuo reikalu kalbėjo P. Ja- 
sius, M. (Mikšas, J. Balčiūnas, 
V. Šimkus, Aleksiūnas, Braz
džionis ir kiti. Komisija vieto
je išdalino daug peticijų ir pas
kirstė rinkėjams jų kaimynys
tėje vietas, kad darbas būtų 
lengvesnis ir sėkmingesnis. 
Dar trūksta apie 50 rinkėjų, 
kad laiku būtų galima surinkti 
visi parašai minėtuose war- 
duose. Antanas Gintneris

telines vyriausybes, nes tuomet bus daug 
lengviau mušti savo didžiausiąjį Priešą, 
Jungtines Amerikos Valstybes. Aš manau, 
kad čia yra svarbiausias pagrindas, ko
dėl, paskutiniu metu Sovietų Sąjunga pa
sidarė taip sukalbama šio krašto vyriau
sybei ir kodėl, visa komunistinė spauda, 
tarp jų ir Vilniaus Tiesa, taip labai su
švelnino savo rašymo toną prieš JV.

Naujose Azijos ir Afrikos valstybėse 
nėra nei’ kapitalizmo, nei klasinės buržua
zijos. Todėl sovietams nėra dirvos prieš 
ką kurstyti jų vadinamąją liaudį. Visai 
kas kita Pietų Amerikos valstybės, ku
riose yra ir stiprios kapitalizmo tvirtovės 
ir gana daug skurde gyvenančios liaudies. 
O juk šiuose kraštuose kaip tik JAV turi 
labai didelę savo ekonominę invaziją. 
Čia jau ir yra pats pagrindas kelti revo
liucijas vietose, kurios tiesioginiai bus nu
kreiptos prieš kapitalizmą, bet ne prieš 
JAV, su kuriomis jau norima turėti kuo 
švelniausius santykius, net į mėnulį skris
ti drauge. Labai gaila, kad prezidento 
Roosevelto buvo labai dosni ranka Sovie
tų Sąjungai, kuriai buvo atiduota ir pati
kėta vienuolikos laisvųjų Europos tautų 
šimtas milijonų gyventojų. Šio nepaprasto 
dosnumo pasekmės yra labai liūdnos ir 
pačioms J V ne tik karčios, bet ir labai 
brangiai kaštuojančios. Ar šis kraštas tu
ri kokių nors toliau siekiančių įsipareigo
jimų Sovietų Sąjungai Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos nenaudai, mes nežinome. Bet 
juo toliau, juo dažniau išgirstame iš šio 
krašto administracijos vyrų lūpų tik pla
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tonišką pavergtiesiems meilę, simpatingų 
linkėjimų pačioms išsilaisvinti iš sovieti
nės vergijos. Mes norėtume, kad laisvasis 
pasaulis, o ypač šio krašto vyriausybė kuo 
stipriau keltų moralinį ir politinį ginklą 
prieš Sovietų Sąjungą, dėl pavergtosios 
Europos dalies, kaip ji 1945 metais parei
kalavo, kad sovietinė kariuomenė apleis
tų Iraną, ką Kremlius tuojau ir padarė.

Sovietinis kolonializmas Europoje ne
keliamas net ir tuomet, kai Sovietų Sąjun
ga visomis savo politinėmis, ekonominė
mis ir mili tarinėmis priemonėmis per vi
są metų eilę griaute griovė kolonializmą 
Azijoje ir Afrikoje.

Tiesa, prieš dvejus metus ir preziden
tas Kennedy kolonializmo klausimu pa
sakė: “Pasvarstykime kolonializmo klau
simą visoje pilnumoje ir laisvo pasirinki
mo principą bei laisvų plebiscitų praktiką 
pritaikykime kiekvienoje pasaulio daly
je.” O jei prie to kas čia pasakyta dar pri
dėsime šiuos Kennedy žodžius šm. rugsė
jo 20 d. Jungtinėse Tautose tartus: “Trum
pai tariant, mes tikime, kad visame pa
saulyje — ir taip pat Rytų Europoje-gy- 
ventojai turi būti laisvi, kad jie galėtų pa
tys pasirinkti savo ateitį be diskrimina
cijos ir kitų diktavimo.”

(Bus daugiau)

Aukokite
“NAUJIENŲ”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, IT J, 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2852 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
CRTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus,

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
“JUNGTUVES”: 

Stereo Hi-Fi 'viduriai' europietiški, 
kabinetas — amer. stiliaus

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 
sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

--------------SKAITYK KASDIEN--------- ■—j

NAUJIENA^
—------- IR TEMYK SKILTIS—------ ’

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Iš KANADOS
Kariuomenės šventės minėjimas

HAMILTON, Ont. — š. m. 
lapkričio mėn. 24 d. Katedros 
mergaičių gimnazijos mokyklo
je įvyks Lietuvos kariuomenės 
šventė. Pradžia 4 vai. po pietų. 
Bus meninė dalis ir trumpa pa
skaita. Visi maloniai yra kvie
čiami dalyvauti ir pagerbti mū
sų žuvusius ir dar gyvus liku
sius karius.

Sustiprėjo vietos choras
Kaip žinoma, chorų dalyviai 

irgi sensta. Ir Hamiltono lietu
vių parapijos choras jau senokai 
turėjo atsijauninti, nes kai ku
rios dainininkės yra išbuvusios 
chore per 14-15 metų, o į chorą 
atėjo ne pirmoje savo gyveni
mo jaunystėje. Bet malonu pa
brėžti, kad paskutiniu laiku įs
tojo į chorą daug jaunų ir su 
gražiais balsais mergaičių. Jos 
visam chorui atnešė daug jau
nos dvasios. Tik gaila, kad ber
niukai kol kas neseka mergaičių 
pavyzdžiu. Bet reikia tikėtis, 
kad ir jie susipras. Hamiltono 
chorui sėkmingai vadovauja sol. 
V. Veri kaiti s1.

Hamiltono šalpos fondas
Be aukų rinkimo šalpos reika

lingiems, pradėjo rinkti ir var
totus drabužius, kuriuos mote
rys visada pasiunčia į Lenkiją, 
— Suvalkų trikampį, kur lietu
viai jaučia gana daug neprite
klių, ypač yra sunku įsigyti dra
bužius, nes jie labai brangūs. 
Todėl visi lietuviai yra maloniai 
kviečiami aukoti atliekamus 
drabužius, apvalyti savo prikim
štas’ spintas ir padaryti gerą 
darbą savo artimui lietuviui. 
Drabužius priima: M. Tumaitie- 
nė, 164 Stanley Avė.; M. Keži- 
naitytė, 124 Gladstone Ave. Te
lefonu galima skambinti Klevui 
JA 8-132:7 ir J. Pleiniui 527-4876.

Kitos trumpos žinios
— Š. m. spalio 27 d. Hamilto

ne mirė Jonas Kukanauskas, ei
damas 81 m. Palaidotas vietos 
kapinėse. Liko našlė Teklė, duk
tė ir 3 anūkai.

— Lietuvių Namų įsigijimas 
paskutiniu laiku įgauna daug 
sunkumų, nes “paslaptingos jė
gos” visais būdais nori sunai
kinti per 9 metų sunkiai ir ryž
tingai varytą darbą. Labai gai
la, kad tokia yra tikrovė.

— Vėlinių metu lietuvių kapi
nėse buvo didelės iškilmės pa
gerbiant savo mirusius arti
muosius’. Tos kapinės yra netoli 
Toronto, Port Credit priemiesty
je. šiuo metu ten jau palaidota 
apie 100 lietuvių, kurių kapai 
daugumoje yra labai gerai su
tvarkyti ir pastatyti antkapiai. 
Paskutinis ten nuėjo ilsėtis Bro
nius Ūkelis, gyvenęs prie Wens- 
tono.

60,000 portugalų Kanadoje
Paskutiniai statistikos davi

niai rodo, kad šiuo metu Kana
doje gyvena per 60,000 portuga
lų, kurie dirba pačius1 sunkiau
sius darbus tabako ūkiuose, miš
kuose ir kitur. Seniau portugalų 
gyveno Kanadoje labai maža. 
Bet kada jų kolonijose pasidarė 
“gana karšta”, — portugalai 
pradėjo ieškoti uždarbių Kana
doje. Juos daugiausia vilioja 
dolerio valiuta. Jie lengvai ga
lėtų emigruoti pas savo kilmės 
brolius Brazilijon, kur vartoja
ma portogalų kailba, nors su 
mažu dialekto skirtumu. Portu
galai yra gana dideli patriotai. 
Jie atvyksta Kanadon dažnai pa
likę savo šeimas Portugalijoje 
ir čia užsidirbę dolerių vėl grįžta 
atgal, nes už dolerius galima len
gvai nusipirkti nuosavybes Por
tugalijoje. Portugalijos valiu
ta turi gana menką perkamąją 
galią.

Portugalai leidžia kas dvi sa
vaitės savo laikraštį “Voz de 
Portugal” — Portugalų balsas. 
Bet jis tiek savo išvaizda, tiek 
turiniu yra labai menkokas, jei 
jį palyginti su lietuvių spauda 
Kanadoje. Kaip žinoma, lietu
viai turi du savaitraščius: “Ne
priklausomą Lietuvą” ir “Tėviš

kės žiburius”, kurie toli pralen
kia portugalų Voizą, nors lietu
vių priskaitoma visoje Kanado
je su senais ir naujais ateiviais 
nedaugiau kaip 30,000. Tačiau 
portugalų tarpe yra gana didelis 
beraščių nuošimtis, todėl ir spau
dą yra sunku palaikyti. Poru- 
galija, kaip ir Ispanija, yra lai
komos’ gerokai atsilikusiomis 
valstybėmis, kur gyventojai la
biau domisi religinėmis tradici
jomis, negu mokslu bei švieti
mu. Labai gaila!... V. D.

Realistinio meno 
paroda

Dail. Tadas Sparkis, gyv. 
4429 So. Maplewood St., Brig
ton Parko lietuvių kolonijoje, 
lapkričio 22 d. 7 vai. savo me
no studijoje rengia viešą dai
lės kūrinių parodą, kurioje 
bus išstatyta per 50 įvairių pa
veikslų. Visi paveikslai yra 
realistiniai, o kai kurie net ir 
daugiau, nes atrodo lyg gam
tos vaizdų fotografija, tik at
likta ne foto aparatu, bet dai
lininko teptuku. Visi paveiks
lai yra įrėminti ir daugumoje 
sudaro įvairius gamtovaiz
džius. Daugelis jų primena 
Lietuvos gamtą, gimtojo kraš
to apylinkes ir t. p.

Paroda tęsis 3 savaites lai
ko. Ji •bus atidaryta kasdien 
nuo 7-10 vai. vakarais ir šeš
tadieniais bei sekmadieniais 
nuo 12-10 vai. Įdomu, kad į 
šią parodą įėjimas yra nemo
kamas ir nebus renkamos jo
kios aukos, nes dalininkas ją 
rengia savo namuose. Parodos 
katalogas taip pat bus išleis
tas ir dalinamas nemokamai. 
Tai galima daryti todėl, nes 
savo studijoje parodos suren
gimas nereikalauja didesnių 
išlaidų, Dail. Sparkis gyvena 
naujame name, kur turi sąly
gas parodos surengimui. Paro
da bus uždaryta gruodžio 15 
d. vakare, todėl visi norintie
ji ją pamatyti, gali surasti lai
ko ir progos trijų savaičių lai
kotarpyje. Komitetas, kuris yra 
sudarytas dail. Tado Sparkio 
parodai globoti, kviečia atsi
lankyti meno mėgėjus jau pa
rodos atidarymo vakarą-lap- 
kričio m. 22 d. 7 vai. vak.

Dail. Tadas Sparkis yra jau
nas vyras. Jisai gimęs 1922 m. 
kovo m. 3 d. rytų Aukštaitijo
je. Mokėsi Baranovičių gimna
zijoje ir meno mokykloje, ten 
gyvendamas pas savo dėdę. 
Jisai norėjo būti gimnazijos 
dailės mokytoju, bet turėjo ap
leisti Lietuvą 1944 m., per Vil
nių, Suvalkus ir Bytų Vokie
tiją pasiekdamas Berlyną, kur 
pas prof. J. Smidtą mokėsi 
meno. Vėliau Drezdene dirbo 
dekoravimo darbus, baigė Mit- 
temvaldėje 4 metų tarpt, meno 
mokyklą ir gyveno Kempteno 
apylinkėje, kur vedė Eleną 
Sabaliauskaitę iš Kauno. Pas
kui abudu išvažiavo į Belgiją. 
Ten susipažino su belgų meno 
galerijomis. Grįžęs atgal į Vo
kietiją, apsistojo Muencliene ir 
studijavo meną, o 1951 m. at
vyko į Omaha, Nebr., ir čia įs
tojo į amerikiečių meno mo
kyklą, kur buvo 4 metų kur
sas. Ją baigė per 2 metus. Ją 
baigęs, buvo pasiruošęs darbo 
profesijai JAV, todėl su šeima 
persikėlė gyventi į Čikagą. Čia 
gavo darbą prie senų paveiks
lų atnaujinimo McClean Inc., o 

MARIA KIAUPIENĖ
Pagal tėvus Vismerytė

Gyv. 5821 So. Artesian, Ave.
Mirė 1963 m. lapkričio 19 dieną, 2:25 vai. po pietų, sulaukusi 56 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Bukiškės kaime 
1907 metais kovo 1 dieną. Amerikoje išgyveno 12 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Jurgis Kiaupa, 2 dukterys: Erika Kiaupai- 
tė, Hilda Kuzienė, žentas Julius, sūnus Dovas Kiaupa, marti Marijona, 
sesuo Lena Mikaitienė, švogeris Otto, 2 anūkės ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. Vokietijoje liko sesuo Anna Papendik ir brolis 
Mikas Vismeris.

Priklausė Ev. Liut. Tėviškės Parapijos Moterų Draugijai.
Kūnas pašarvotas S. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Budėtuvės bus penktadienį 7 vai. vak. Ev. Liut. Tėviškės Parap. 

bažnyčioje, 6641 So. Troy Street.
šeštadienį, lapkričio 23 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš bažnyčios 

į Bethania kapines.
Visi a. a. Marius Kiaupienės giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, dukterys, sūnus, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

vėliau-Vogue & Wright Intern. 
Gallery, kur dirba jau penkeri 
metai.

1956 m. dail. T. Sparkis tu
rėjo parodą Lietuvių Audito- 
rije, Bridgeporte.

Antanas Gintneris

S. L. A. veikėjų 
komitetas

Mieli SLA Nariai:
Artinasi Gruodžio- Decem

ber Mėnuo, kurio metu Įvyks 
SLA Pildomosios Tarybos no
minacijos.

Šiandieną, kada musų broliš
koji organizacija yra pasieku
si geros padėties ir aukštumos, 
turime budėti ir saugoti, kad 
tas kas yra laimėta ir iškovo
ta ne tik butų išsaugota, bet 
dar daugiau organizacijos la
bui padaryta. O tą atlikti gali 
tik patyrusi ir patikima Susi
vienijimo vadovybė. Dabarti
nis Pildomosios Tarybos Sąs
tatas Jau Parodė Mums, Kad 
Jis Sugeba Ir Gali Vesti Orga
nizacija Teisingu, Visų Lietu
vių Vienybės, Sugyvenimo, Pa
sitikėjimo Ir Gerovės Keliu. 
Tik vienybės kelias, kuriuo 
eina Pildomoji Taryba, gali 
duoti mums daugiau naujų 
narių ir tuomi užtikrinti or
ganizacijos augimą, bei jos 
ateitį.
Todėl SLA Veikėjų Komite

tas Susivienijimui Remti, krei
piasi į visus SLA narius kvies
damas gausiai dalyvauti no
minacijose ir atiduoti savo bal
sus už dabartinės Pildomosios 
Tarybos narius, būtent:

P. P. Dargis — Prezidentas; 
S. Gegužis — Vice Preziden
tas; B. Pivaronienė — Sekre
torė; N. Gugienė — Iždininkė; 
E. Mikužiutė — Iždo Globėja; 
S. Bredes — Iždo Globėjas; 
Dr. S. Biežis — Daktaras Kvo
tėjas.

Musų supratimu, tik šie pa
tyrę, gerai žinantieji savo dar
bą, darbštūs ir rūpestingi SLA 
Darbuotojai sugebės organiza
ciją vesti geriausiu keliu. To
dėl Visi Dalyvaukime Nomi
nacijose Ir Atiduokime Savo 
Balsus Už Dabartinius Pildo- 
masios Tarybos Narius. 
Pasirašo:

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje veikėjų komitetas: Jo-
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Pagal tėvus Redecki
Gyv. 3430 So. Lowe Ave.

Mirė 1963 m. lapkričio 19 d., 
7:30 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: vyras Domi
ninkas, duktė Virginia Laino, 
žentas Leonard, 3 sunūs: Domi
nick, marti Violette; Robert, 
marti Sarah; Leonard, 10 anū
kų, 2 seserys: Beatrice Herbick, 
švogeris Frank ir jų šeima, He
len Šokas su šeima, brolis Jo
seph Redecki, brolienė Janice 
ir jų jšeima, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Penktadienį, lapkričio 22 die
ną 9:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Yudis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnūs, anūkai 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jur

gis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

nas Aymanas, 38 kp. Organiza
torius, Brooklyn, N. Y. Mary 
Jurgeliunienė, 17 kp. Fin. 
Sekr., Brockton, Mass.S. Mi- 
chelsonas, SLA Kontrolės Ko
misijos narys, Milton, Mass. 
Juozas Varkala, 222 kp. Fin. 
ir Įstatų kom. narys, Michigan 
City, Ind. Elizabeth Satkoff, 
208 kp. Iždininke, Chicago, Ill. 
Helen Cižauskas, 134 kp. Pir
mininkė, Chicago, Ill.S. F. Ba- 
kanas, 90 kp. Pirmininkas, 
Bridgeville, Pa. Nellie Katkus 
Evans, 73 kp. Pirmininkė, 
Pittsburgh, Pa. Alfred Kaziu- 
nas, 342 kp. Fin. Sekr. Easton, 
Pa. Antanas Ramanauskas, 211 
kp. Fin. Sekr., Mahanoy City, 
Pa.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

- Telef.: GRovehill 6-2345-6
' V? " 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
★

Laidotuvių TURIME

Direktorių
Asociacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮST^^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfAyette 3-0440

LOVEIKIS vKgU.
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GfiLfiS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj) 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220
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IŠ UKRAINIEČIŲ GYVENIMO
Malonių skaitytojų žiniai 

čia pateikiama truputis duo
menų apie Ukrainą. Šie duo
menys paimti iš “Standard 
Reference Encyclopaedia”, 
1961 m. laidos.

Rusų vadinamoji federacija 
užima 6,638,000 k v. kilomet
rus; Ukrainos teritorija — 
225,000; Prancūzijos — 212,- 
736; Ispanijos — 195,500; Vo
kietijos — 137,565; Lenkijos 

120,360; Italijos — 116,316; 
Anglijos — 93,895 kv. kilomet
rus.

Rusų federacijai priskaitoma 
113,200,000 gyventojų; Vokie
tijai — 72,542,400; Anglijai — 
52,719,600; Italijai — 49,230,- 
000; Prancūzijai — 45,335,000; 
Ukrainai — virš 40 milijonų; 
Ispanijai — 29,431,400; Lenki
jai — 28,234,000.

Kaip matome, Uraina ne tik 
gyventojų skaičiumi prašoka 
kai kurias Europos didesnes 
valstybes, bet ir žemės plotu, 
o svarbiausia, kad ta jų žemė,
- didžiumoje dirbamas ge
riausias juodžemis. Todėl Uk
raina anksčiau vis buvo laiko
ma Europos tikru aruodu, tik 
bolševikams pakvaišėliš'kai 
šeimininkaujant, tas aruodas 
ištuštėjo.

♦

Paskiausiame reportaže bu
vo minėta apie ukrainiečių gr.
— katalikų metropolito Slipyj 
iškėlimą antrame susirinkime 
patriarchato (aišku, rie be pa
ties popiežiaus pritarimo) 
klausimo. Paminint ukrainie
čių hierarchy, Susirinkimo da
lyvių skaičių (berods 13), ap
sirikta. Antrame Susirinkime 
dalyvauja: metropolitas Sli
pyj, arkivyskupai — Herma-

S1 JLi^ixiLib jl' <UjlujL OiL

Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 / ZY-/ PASIUNČIAMI 1/2% KAS,ŽžMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, 111.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

niūk (Winnipeg), Senyšyn 
(Philadelphia), Bučko (Ro
ma), Bukai ko (Jugoslavija) ir 
vyskupai — Malančuk (Pary
žius), Elko (Pittsburgh), Sa- 
peliak (Argentina), Gabro 
(Chicago), šmonduk (Stam
ford), Savaryn (Edmonton), 
Boreckyj (Toronto), Roborec- 
kyj (Saskatoon), Kocisko (Pas
saic), Kornyliak (Munchen), 
Segedyj (Jugoslavija), Praško 
(Australija).

Reikia konstatuoti, kad uk
rainiečių gr. — katal. hiera
rchų skaičius vis didėja, tik
riau, — vis keliamas.

š. m. balandžio mėn. Britų 
kardinolo Godfrejo pagalbi
ninkas Augustinas Horniak pa
keltas ir paskirtas egzarchu 
Britų salyne esantiems ukrai
niečiams gr. — katalikams. 
Intronizaciją atliko arkivysku
pas O’Hara, apaštališkas lega
tas D. Britanijai. Iškilmėse da
lyvavo britų trys bei kitų tau
tų vyskupai, būtent: italų, če
kų, jugoslavų, lenkų ir net 
baltgudžių, tik. .. lietuvių vys
kupo nebuvo. Pabrėžtina, kad 
intronizacijos metu, popiežiaus 
bulė buvo perskaityta trimis 
kalbomis, taigi ir ukrainiečių 
kalba, kas dalyviams padarė 
gilaus Įspūdžio, ypač, kai ir 
pačios iškilmės buvo atliktos, 
kaip patys ukrainiečiai savo 
spaudoje sako, “kuklioje cerk
velėje”, prie Safron Hill, Lon
done. Atseit, ne kokioje ten di
džiulėje katedroje. Ir tai, esą, 
ukrainiečiams gr. — katali
kams buvusi istorinė diena!

Kada gi susilauks lietuviai, 
Romos katalikai, tokios isto
rinės dienos? Atrodo, mums 
nepro sali būtų bažnytiniai 
perucric ’.'.uoti. . .

O štai, jau šiomis dienomis, 
popiežius Paulius VI ikišioli- 
nį Pittsburgho vyskupo Elko 
pagalbininką Stepaną Kocis
ko pakėlė tituliariniu vyskupu

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I 
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntimų dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Generolas Abdul Salam Mohammed 
Arif, kuris iškilo kaipo vadas po nau
jo sukilimo Irake.

su rezidencija Passaice, New 
Jersey.

Nenoromis kyla klausimas, 
ar gali tikėtis lietuviškasis 
(apamerikonėjęs?) “paskutinis 
mohikanas” bent kokios epar- 
chijos?

♦

Urainos Pranašui Tarasui 
Ševčenko aikštės Washingtone 
dedikavimo metu JAV-bių. pre
zidento Kennedy atstovas 
Charles Gorsky pasakė: “Pre
zidentas sveikina jus ir dėko
ja už paminklą, kuris visiems 
ir visuomet primins didijį poe
tą, didįjį patriotą ir didijį ko
votoją už laisvę”, šie žodžiai 
dėkingumo aidu atsiliepė vi
sų ukrainiečių širdyse.

Šventės dalyvius ypač su
jaudino buvęs Kongreso atsto
vas ir Įstatymo autorius Alvin 
Bentley, pasakydamas: “Pri
tardamas pastatymui Tarasui 
Ševčenkai paminklo, kuriam 
šiandien mes dedikuojame šią 
aikštę, Kongresas ne tik ati
davė pilnai užtarnautą bei se
niai priklausančią pagarbą ži- 
nomam kovotojui už žmonių 
teises ir laisvę, bet jums žy
miai svarbiau tai, kad Kong
resas, 1960 metais tvirtinda
mas Įstatymą P. L. 86. 749, da
vė pradžią užsienio politikos 
vienai fazei, nes tuo pačiu pri
pažino Ukrainos buvimą, kaip 
atskiro tikrovinio objekto, taip 
pat atskiros tautos ir valsty
bės. Kongresas patvirtino, o 
prezidentas Eisenhow'eris savo 
parašu ratifikavo pripažinimą 
Ukrainos bei ukrainiečių, kaip 
atskiros tautos, tuo pačiu per
braukė visą painavą apie Uk
rainą, kaip dali Rusijos. Ir vi
sai nesvarbu, ar Valstybės De
partamentas paiso tikrovės, ar 
ne — tai yra istorinis faktas, 
kad 1960 metais JAV-bių val
džia savo parašu pripažino pa
garbą Ukrainos Didžiajam He
rojui”.

♦

Retkarčiais spaudoje aptin
kami gyvenimiški kur j ozai, 
pro kuriuos praeiti tylomis 
net visai nepatogu.

Štai, š. m. Vilne Slovo (Lais
vas Žodis) 32-m e numery til
po straipsnis “Prabudo rumu
niškasis nacionalizmas”. 
Straipsnis įdomus labai bū
dingomis vietomis, pvz.: pas
kutinysis rusų caras apie ru
munus sakydavęs taip: “Ru
munai ne nacija, bet profesi
ja”. Gi dabar Ruminijoje be
silanką Vakarų žurnalistai 
tvirtiną: “Dabar kiekvienas 
rumunas pirmiausia esąs ru
munas, bet ne komunistas”.

Įdomiausia gi tai, kad 
straipsnio autorius (žinoma, 
ukrainietis) ir tokį keistą tvir
tinimą Įterpė: “Iš visų ne sla
viškų valstybių Rumunija pa
rodė mažiausią pasipriešinimą 
maskvinėms gaujoms”.

Vargšas ukrainietis autorius 
nežino (mūsų didelė laimė!), 
kad Lietuvos kariuomenės ge
nerolai ne tik nepasipriešino, 
bet rožėmis nešini pasiliko 
raudonuosius... jdč.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Gražios Balių 
sukaktuvės

Domininkas ir Ona Baliai, 
gyv. 2649 W. 94 Street, Ever
green Park, praeitą šeštadie
ni, lapkričio 16 dieną labai 
gražiai atšventė savo laimingo 
šeimyninio gyvenimo 25 metų 
sukaktuves.

Jų vaikai, trys sūnūs ir vie
na dukrelė, savo tėveliams 
buvo suruošę šaunią puotą 
(surprise party), kuri Įvyko 
minėtą vakarą Gold Coast Inn, 
2525 W. 74 Street. Puotoje da
lyvavo 130 geriausiųjų Domi
ninko ir Onos draugų ir arti
mųjų pažįstamų bei kaimynų. 
Sidabriniai jubiliatai susilau
kė labai daug gražių dovanų ir 
širdingų sveikinimų, žodžiu 
ir raštu, linkint taip gražiai ir 
pavyzdingai gyventi ilgiausius 
metus.

Baliai augina šiuos vaikus: 
1) vyresnysis sūnus Tomas 
jau atitarnavo šio krašto ka
riuomenėje ir grįžęs dirba 
Prudential Insurance Co. 2) 
duktė Carol jau 3 metai lanko 
St. Xavier kolegiją ir ruošiasi 
būti mokytoja; 3) sūnus Ro
bertas pradėjo lankyti Brot
hers Rice aukštesniąją mokyk
lą, 99 St. ir Pulaski rd.; 4) 
pats jauniausias Richardas te- 
belanko St. Bernadette pra
džios mokyklą, bet jau yra 
penktąjame skyriuje. Visi vai
kai yra labai gabūs ir gero 
būdo.

Sukaktuvininko Domininko 
mamytė Barbora Pocius, buvu
si Balienė, jaučiasi laiminga 
ir džiaugiasi sulaukusi vyriau
siojo sūnaus sidabrinių sukak
tuvių. Svečiai jai nuo širdies 
linkėjo sulaukti ir auksinių, 
ir deimantinių. Barbora pati 
yra žemaitukė, kilusi nuo Ma
žeikių, ir gy.cna nuosavuo^e 
namuose, 11043 S. pulaski rd., 
Chicago. Ji pati ir jos šeima 
yra seni Naujienų skaitytojai, 
ir Naujienos jai pačiai, jos sū
nui Dominininkui, marčiai 
Onai ir sūnams Tomui, Rober
tui ir Richardui ir dukrelei 
Carol linki viso geriausio.

^TRUMPAI J
♦

— Čikagos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų trad/icinis 
balius Įvyksta 1964 m. sausio 
mėn. 25 dieną Drake viešbu
čio (patalpose.

— S7 savaitgalį Chicagoje 
viešės iš Bostono atvykęs Dr. 
Juozas Girnius. Sekmadienį, 
XI. 24. 11 v. r. Jaunimo Cent
ro didžiojoje salėje jis skaitys 
paskaitą “Tikintysis ir žmogus 
be Dievo”, šios aktualios mū
sų dienoms paskaitos pasi
klausyti ir su paskaitininku 
padiskutuoti kviečiama visa 
Chicagos lietuviškoji visuome
nė. Paskaitą ruošia Chicagos 

Aukščiausiojo teismo teisėjo William O. Douglas žmona, kuri yra 
23 metų, pareiškė, jog asmuo nėra senas, jei jis domisi žmonė
mis ir gyvenimu. Jos vyras, teisėjas Douglas, yra 65 metu amžiaus.

, sendraugiai ateitininkai. Įėji
mas laisvas — visi laukiami.

—Al vado Vaikų Teatro da
lyvių tėveliai ir šiame teatre 
dirbą pedagogai kviečiami su
sirinkti pasitarimui šio teatro 
studijoje-Gage Parko pastate, 
4 ir II salėse, 2411 West 55-ta 
gatvė (Western ir 55 kampas) 
šį sekmadieni 2 vai. p.p. (Stu
dijos darbai, mėnesinė radijo 
programa, bendrų kūčių metu 
pasirodymas, darbais pasis
kirstymas ir kit.). Atvesti vai
kai bus užimti kultūriniais 
filmais ir žaidimais. Kviečia
mi ir tie tėvai, pedagogai bei 
vaikai, kurie nori ateityje A. 
Vaikų Teatre dirbti.

A. Vaikų Teatras

— Žinomas mūsų tautietis 
Petras Yuknus (7139 S. Fran
cisco av.) buvo širdies prie
puolio ištiktas. Prieš dvi sa
vaites jis buvo nuvežtas Į Eng
lewood ligoninę. Atrodo, kad 
jam teks dar kiek laiko lovoje 
pagulėti. Draugas

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyriaus val
dyba praneša, kad numatytas 
susirinkimas gruodžio 1 d., dėl 
Jaunimo Centro rengiamos va
karienės, atidedamas gruodžio 
m. 8 d. ši kartą nariai gaus 
pakvietimus laišku.

— Aleksas Vinogradovas, 
gyv.1631 So. California Ave., 
savo darbovietėje buvo susi
žeidęs ir savaitę laiko gulėjo 
Šv. Antano ligoninėje. Dabar 
jisai jaučiasi žymiai geriau ir 
sveiksta namuose dr. Tumaso- 
nio priežiūroje.

— Tėviškės parapijos mote
rų dr-ja jau Įsijungė Į talką 
Balfo vajui. Ji prisiuntė aukų 
ir 5 rinkėjas. Jos yra: Kaspe- 
raitienė, A. Augustaitis, Br.

1 £ rugys, Lid. Gečas ir A. Gali- 
naitis. Dar trūksta rinkėjų, o 
ypač Marquette Parko rajone, 
todėl prašomi registruotis A. 
Kairio real estate raštinėje.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
Chicagos kuopa su meno kuo
pele ir tautinių šokių šokėjais 
rengia Naujų Metų sutikimą 
Hollywood salėje. Apie tai 
praneša visiems šauliams ir 
kitiems suinteresuotiems as
menims, kad gali būti jų sve
čiais. Pelnas bus skiriamas 
jaunimui, vykstantiems kitais 
metais Į tarpt, pasaulinę paro
dą New Yorke.

— Namų savininkai.. Mar
quette Parke, Bridgeporte, 
Brighton Parke ir kitur,bei na
mų savininkų apskrities tary
ba deda visas pastangas, kad 
laiku būtų surinkta peticijai 
pusė milijono su viršum para
šų, nes tada referendumo ke
liu 1964 m. (būtų atmesti iš
leisti Chicagos miesto potvar
kiai tarybos, siaurinantys na
mų savininkų teises, parduo
dant ar išnuomuojant savo

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė Pardavimui Namai, Žemė — P a r d a v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIKĖSIT AR NE, už $26,800 labai 
geras 2-jų butų mūras, M. Parke. 
Naujas gazo šild., sausas rūsys, kar- 
petai, garažas.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų mūro rezi
dencija, platus lotas, mūro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šiL, 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šild., geležinė tvora, garažas. $20,900.

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

_  Gage Parke
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN- 
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas. 
$17,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

BUSINESS CHANCES
_______ Biznio Progos_________

PO MOTINOS MIRTIES greitai par
duodama maisto produktų ir delika
tesų krautuvė. 34th ir LEAVITT. 
Dėl susitarimo skambinti LA 3-1406

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIDGEPORTE IŠNUOMOJAMI 4
švarus, šviesus kambariai, $45 mėn.
Skambinti Paulinai 523-2778 arba 

Mrs. Gard TO 2-7904

BRIDGEPORTE išnuomojamas miega
mas kambarys vyrui, gali naudotis 

virtuve. FR 6-3940. Skambinti 
5—7 vai. vak.

nuosavybes. Parašai turi būti 
surinkti lapkričio mėnesį. Pa
rašai renkami visoje Illinois 
valstybėje.

— Konstancija Stonkienė, 
neseniai atšventus 50 metų ve
dybinę sukaktį, guli Šv. Kry
žiaus ligoninėje. Jai buvo pa
daryta akies operacija. Liginė 
jaučiasi gerai ir lapkričio m. 
20 d. apleidžia ligoninę. Ji gy
dysis savo namuose.

— Žurn. K. Petrauskas, il
gesnį laiką sirgęs ir turėjęs 
operaciją Šv. Kryžiaus ligoni
nėje, jau iš dalies pasveiko ir 
grižo namo. Jisai dėkoja vi
siems aplankusiems jį ligoni
nėje.

ŽIEMAI 2 BUTU medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. * $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh
ton Parke, nupiginta kaina.

y2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
y Namy StatyliaIr RyiynIy

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western .Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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